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Szerkesztőség és  k iadóhivatal
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Telefon 188—588

A füszerkereskedők 
e s z t er gomi  
konferenciája

A B . S z . előterjesztette 
az uj behozatali rendszerrel 

kapcsolatos kívánságait
A Baross Szövetség országos el­

nöke e héten is megszakította sza­
badságát és ez alkalommal illeté­
kes helyen előterjesztette Szövet­
ségünknek az uj behozatali en­
gedélyezési eljárással kapcsolat­
ban a keresztény ipar és kereske­
delem összességei érdekében ösz- 
szeállitott kívánságait.

A  Baross Szövetség előterjesz­
tését a legteljesebb megértéssel 
fogadták. 1  lasonlóképen intézke­
dés történik atekintetben is, hogy 
a  véleményező bizottságokban 
melyek augusztus 1 -től kezdve uj 
összetétel ben működnek —  a ke­
reszténység gazdasági érdekei 
megfelelően védelemben részesit- 
t  essenek.

Külföldi képviseletek 
elvállalása

Tagjainkat ú jból figyelm eztet­
jük. ho_ry külföldi képviseletek 
« i\ aiia a-ara vonatkozóan a ré- 
>zii tikról kitűzött határidő lejár, 
örömmel állapítjuk m eg, hogy 
felhívásunk eredményeképen már 
eddig is igen figyelem rem éltó 
nagy számban jelentkeztek arra 
való kereskedők és iparosok egy ­
aránt, de ez a szám még nem 
elég. Munkaterületünk nagy és 

fős n szükség van arra. hogy 
még többen jelentkezzenek. M in­
den ilyen igény a szövetségi titká­
ri hivatalhoz Yal u t in  Antal igaz­
gató. szervezési alelnökhöz inté­
zendő.

M Y A R !  V Á S Á R  A  V I D É K E N

A n\ ári szezonvégi kiárusítások 
rendje vidéken a következő: A 
Ifebreceni Kereskedelm i és Ipar- j 
Kamara területén augusztus 8-tól j 
augusztus 22-ig. magában Deb­
recen városában azonban csak au­
gusztus 8 -tól 15-ig.

A  Győri Kereskedelm i és Ipar­
kamara területén augusztus 6 -tól 
aiiírusztus 19-ig.

Á  M iskolci Kereskedelm i és 
Iparkamara  csupán Eger, G yön­
gyös és Sátoraljaújhely városok 
területére engedte a Teltári áru­
sítást, m égpedig augusztus 8 -tól 
augusztus 22 -ig  bezárólag.

A  Soproni Kamara területén az 
árusítás már foly ik  és vegehez is 
ér. A  budapesti immár lezárult 
árusítással kapcsolatban meg kell 
említenünk, hogy a vásár m egle- j 
petésszerüen szép eredményt ho­
zott. a kereskedelem a leltári 
készleteket úgyszólván teljes egé­
szében elhelyezte.

A  Füszerkereskedők Országos 
Egyesülete Tóth  Gábor elnökle- 

i t e  alatt julius végén Esztergom­
ban országos konferenciát tartott,

! melyen újra, nagy demonstráció 
i közepette foglalkozott különösen 
j a vasárnapi munkaszünet és a 

szakma képesítéshez kötésének a 
kérdésével.

A  Baross Szövetség részéről 
Diószeghy  V iktor szakosztályi 
társelnök vezetésével jelent meg 
egy küldöttség s maga Diószeghy  
V iktor jelentette be az országos 
konferenciának, hogy a Baross 
Szövetség a maga részéről ezek- 

i ben a kérdésekben mindenkor a 
' bőgtéljesebb készséggel és testvéri 

egy in ütt működéssel nyújtja Se­
gítségét.

.V vasárnapi munkaszünet kér­
désében igen szép megnyugtató 
beszédek hangzottak el Eszter­
gomban ismét. Bocsánat, e kér­
désben a keresztény szempont már 
nem beszédet, hanem cselekedetet 
vár. M ikor valósítsuk meg ezt az 
Istennek tetsző és embernek hasz­
nos szociális berendezést, ha most 
nem, amikor kereszténységünk 930 
éves évfordulóját ünnepeljük? 
Ugyan mivel ünnepelhetnék a 
nagy keresztény magyar király 
emlékét méltóbban, ha nem azzal,

Több vidéki Baross-szervezetnek 
a felterjesztése fekszik előttünk, 
melyek egyöntetűen arra az állás­
pontra helyezkednek, hogy a N em­
zeti Önállósitási Alapra hatalmas 

; küldetés vár a kereszténységnek a 
gazdasági pályákon való előretö­
rése és helyfoglalása szempontjá-

| bél.
Azok az összegek, melyeket a 

Nemzeti önállósitási Alap egy- 
egy arra érdemes és életképesse­
géről tanúbizonyságot tevő fia ta l­
embernek juttat, nem megveten- 
dők még akkor 6em, ha kicsinyek­
nek látszanak. A  mai viszonyok 
közepette igen tekintélyes tőkét 
jelent különösen a magyar vidé­
ken 8 —10  ezer pengő, mely olyan 
alkalmas indulást tesz lehetővé,

hogy valóban berendezkedünk úgy 
köz- és magánéletünkben eg y ­
aránt, ahogy megkívánja a ke­
reszténység tana?!

A  képesítés tekintetében az esz­
tergomi konferencia határozata­
it  átadó küldöttségnek Kunder 
Antal államtitkár igen biztató 

! nyilatkozatot tett, mely szerint 
most már komolyan lehet szá»- 

| molni azzal, hogy a kormány eb- 
I ben a kérdésben rendet csinál és 
j a legsürgősebben összehivatja az 
| országos szakmai értekezletet, 
i mely speciálisan a fűszer- és élel­

miszerkereskedelem szempontjából 
nyugvópontra kívánja juttatni a 
kérdést.

Etekintetben legyen szabad csak 
annyit m egjegyezni: az elmúlt na­
pokban botrányos élelmiszerkihá- 
gási tárgyalások folytak a buda­
pesti rendőrbiróság előtt s itt 
napfényre kerültek olyan hátbor­
zongató dolgok, melyeket talán 
az ország jóhirnevének érdekében 
célirányos lett volna nem nyilvá­
nosságra hozni. De jó , hogy ki­
derült és kiterítették. ím e, a ha­
tóságok láthatják, hogy a kontár 
fűszeres,' a kontár-hentes hová vi­
szi a közegészségügyet. ím e, még 
m indig késlekedünk a fiiszerke- 
reskedelem képesítésének beveze­
tésével?

hogy erre támaszkodva nemcsak 
| egzisztenciát lehet alapítani, ha­

nem szorgalmasan, okosan dol­
gozva valóban hézagpótlóan lehet 
a magyar gazdasági élet szerkeze­
tébe beleilleszkedni. Ezért fontos 

I volna, hogy a Nemzeti önállósi- 
I tási A lap igenis vegye tekintetbe j 

azt is, hogy az egyes vidéki he- j 
lyeken mely szakmákból van ke- I 
résztény önálló kereskedőkből 
hiány s azokat a pályázókat ré­
szesítse előnyben, akik e héza­
gok kitöltésére vállalkoznak. E te­
kintetben nagy hiány van elsősor­
ban a textilkereskedőkben, kon- 
fekeiósokban. A  konfekció niegva- 
lósitása s keresztény kézbe vétele 
terén a fiatal szabóipari nemze­
dékre vár a nagyszabású feladat.

Megelégedéssel látjuk, hogy több 
vidéki városban ezek a próbál­
kozások nemcsak teljes m érték­
ben sikerültek, hanem igen hatha­
tós, egészséges konlcurrenciát is 
tudnak kifejteni. Tőke birtoká­
ban a szakismeretet nem lehet le- 
gázolni vagy kikapcsolni. H a eh­
hez az egészséges tendenciához 
még hozzájön a célszerű intézke­
dés is a tőkék irányítása és szét- 

j osztása körül, nagyszerű kooperá- 
■ ció fog  kialakulni.

Útban a nyiltárusitási üzletek 
alkalmazottainak szabályozott 

munkaideje
A kereskedelem és közlekedés- 

ügyi miniszter inár kibocsátotta a 
nyiltárusitási üzletekben valamint 
az azokkal kapcsolatos irodai és 
raktárhelyiségekben foglalkozta­
tott alkalmazottak munkaidejé­
nek szabályozására vonatkozó ren­
delettervezetét. Ez ügyben a mi­
nisztérium augusztus 8-án az ér- 

I dektestületek bevonásával megbe­
szélést tart, melynek eredményé­
hez képest fog  a rendelettervezet 

; ügyében határozni. Ehelyen csaló 
annyit, hogy a minisztérium a 

. maga részéről a rendeletet minél 
előbb ki akarja bocsátani.

i —  ■— P!     i

Adóügyi szakértőnk 
szabadságon

Th'. Molnár Lajos ny. minisz­
teri tanácsos, a Baross Szövetség­
nek ad honore adóügyi szakértő­
je, aki ebbeli hivatását példás 
buzgalommal és szeretettel látja 
el, augusztus 2 -ával három heti 
szabadságra ment. A  beruházási 
hozzájárulás vallomásai már meg­
történtek, a rendes évi kivetések 
elleni felebbezések e hónapban 
tárgyalásra még nem kerülnek 
s igy a szakértő ezt a »holt-sze- 
zont« választotta szabadságának 
idejére. Augusztus utolsó hetétől 
kezdve a szakértő ismét hivatalá­
ban lesz.

A  váci Baross-elnök bravúros 
életmentése

Vitéz László Árpád, a Baross 
Szövetség váci szervezetének elnö­
ké Nógrádverőcén a Dunából élet­
veszélyben forgó kisleányt bámu­
latos bravúrral kimentett. A z ese­
ménynek a parton számos szemlé­
lője volt, akik hálálkodással és 
rajongással vették körül a délceg 
életmentőt, de vitéz László Ár­
pád csónakján gyorsan elevezett. 
Vác város közönsége most sok me­
leg szeretettel beszél a Baross-el- 
nökről.

'Tlcyrdieü &náUátUtá*si ^diâ dáí 
Hángitá Munkát válnak
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A keszthelyi B. Sz. 
kétéves kereskedelmi 
szaktanfolyamot szervez

A Baross Szövetség keszthelyi 
és vidéke szervezete igen jelentős 
kulturális lépésre szánta el ma­
gár. amennyiben szeptember elejé­
től kezdve életbeléptet egy k é t­
évi s Jet n  skx </> Imi szaktanfolya­
m ot, amelynek a megnyitására a
m. kir. vallás- és közoktatásügyi 
miniszter ur az engedélyt már 
megadta.

E hézagpótló szaktanfolyam bi­
zottságának elnöki tisztjét dr. 
Hauser János, a keszthelyi Gaz­
dasági Akadémia igazgatója vál­
lalta el. mig a tanulmányi bi­
zottság tagjaiul Párkány Szera- 
fin, a keszthelyi polgári leány­
iskola és női kereskedelmi szak- 
tanfolyam  igazgatója, dr. Gárdo­
nyi Lajos h. városbiró. Iia,foss 
József vezető jegyző, dr. llübner  
Kálmán Gazdasági Akadémiai 
titkár, K a gy  Im re Takarék Pénz­
tár igazgató. In ’sitz Gyula elemi 
iskolai és tanone iskolai igazgató, 
A émeth  Ferene. a keszthelyi Ba­
ross Szövetség ügyvezető elnöke.
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Eszes Mihály keszthelyi kereske­
dő és Gelencsér Ferenc ipartestü­
leti elnök választattak meg.

A szaktanfolyam megválasztott 
tanerői a következők: Komáromi 
E rnő felső kereskedelmi iskolai 
tanár. h. igazgató, Eszes László 
középiskolai tanár, előadó: dr.
Tamás Ferenc, a Gazdasági Aka­
démia jo g  tanszékének a tanára, 
Buday M argit, P éceli László és 
Horváth  János középiskolai ta­
nárok, továbbá dr. Szolér László ; 
ügyvéd. F ejér  József oki. tanár, j 
a kirakat és diszitóirás tanítására 
Bárdos Gyula községi tanító.

A  nagyszabású tanfolyamnak a j 
szervezője Kom árom i Ernő. a terv i 
megvalósítása körül azt a célt i 
követte, hogy Keszthelynek gya­
korlati jellegű középfokú iskolá­
ja  legyen, amit igen nélkülözött, I 
holott lakosságának a zöme keres­
kedőkből és iparosokból tevődik 
össze. Ilyen gyakorlati irányú is­
kola nélkül lehetetlen elvárni 
Keszthely városának fiatalságától, 
hogy gazdasági pályák felé orien­

.V szaktanfolyam két különálló 
szerves részre tagozódik. Az egyik 
a keszthelyi ifjúság részére van 
mindennapos rendes iskolai elő­
adásokból. Ezen előadásokra csak 
négy középiskolát végzett fia tal­
ság* iratkozhatik be. A  tanterv 
jóváhagyást nyert illetékes helyen 
és igy* megvan a lehetősége an­
nak. hogy a kétévi tanfolyam el­
végzése után a különböző vizs­
gák letételével a m egfelelő ered­
ményt elért ifjak felsőkereskedel­
mi iskola harmadik és negyedik  
osztályéiba tovább m enve, érettsé­

gi vizsgával fejezhetik  be tanul­
mányaikat.

A másik esti szaktanfolyam a 
kereskedői tanoncoknak, segédek­
nek, de bármilyen más érdeklő­
dőknek a részére is nyitva áll, 
úgy a fiuk, m int a leányok sorá­
ból és itt a kikötés csupán az, 
hogy az előzetes iskolai végzettség 
hat elemi osztály legyen.

A keszthelyi Baross Szövetség­
nek ez az úttörő és hiánypótló 
kulturmu nkája. Szövetségünknek 
egész szervezetében örömet és 
megelégedést keltett.

LAMOTTE KÁROLY. 
A BANKVEZÉR

A  főváros egy ertekes, kima­
gasló férfiúval csakhamar szegé­
nyebb, a magyar gazdasági, de 
különösen a hitelélet pedig gaz­
dagabb lesz egy igen agilis, szé- j 
leslátókörü, nagyszerű felkészült­
ségű, termékeny vezető emberrel.

Lam otte  Károly szeptember hó­
napban elfoglalja helyét a Pesti 
M agyar Kereskedelmi Bank élén , 
s ezzel a székfoglalással M agyar- i 
ország gazdasági életében történik i 
egy sokatmondó változás, mert ' 
W eisz Fülöp és Stein Emil távo­
zása a nagy pénzintézet vezető J 
helyéről jelenti az orthodox libe­
rális kapitalizmus két kiemelkedő 
típusának s vele egy rendszer­
nek távozását. M i sohasem fog ­
lalkoztunk sem ennek a két fér­
fiúnak, sem az ő  kar- és verseny- i 
társaik dolgával és személyével, I 
de viszont vagyunk annyira tár- j 
jgyilagosak, hogy megállapítsuk, 
miszerint W eisz Fülöp is tudott I 
megértő lenni, ha nem is a  keresz­
tény érdektestületi törekvések | 
iránt, mert azt hisszük, hogy erre | 
hatalmas pályája során sohasem 
lett volna képes, hanem az üzle- ( 
tek lebonyolítása iránt. íg y  mi 
magunk is esztendőkkel ezelőtt 
vele érintkezésbe kerültünk és a ; 
terv, melyet eléje terjesztettünk, 
bizonyos előzékenységet tételezett j 
fe l már előre is. W eisz Fülöpnél j

a targya lasoK at vezeroseguiiKneiv 
olyan kiváló férfia  intézte, akit 
ő nagyrabecsült. Némi idegenke­
déssel fogadta a dolgot, m ajd 
rövid gondolkozás után rögtön 
határozott és a propoziciót e lfo ­
gadta, nem előzékenységből, ha­
nem üzleti átgondolásból. Az ügy­
letkötés utáni idő mutatta, hogy 
a IVeiss bankja későbben már 
csak kevesebb előnnyel köthette 
volna meg az üzletet, mint ahogy 
megkötötte. E zt a  kellő időben 
alkalmazott üzleti ridegséget, 
amely végeredményben hasznos 
szolgálatot tett mindkét szerző­
dő félnek, csak csodálni lehet, 
de megszólni nem. Ezért ebből 
a nagy emberi karrierből is sokat 
lehet tanulni s itt az ideje, hogy 
mindannyian lázasan tanuljunk.

L am otte  K ároly hagyományok­
ban gazdag, befolyásban erős, fel- 
készültségben nagy, felelősségben 
szélesalapzatu intézet élére kerül, 
ahotman azt a keresztény etikai 
felfogást fog ja  érvényesiteni, m e­
lyet nála tapasztaltunk, melyet 
benne megismertünk és azt a tü ­
zet és lelkesedést fog ja  munká­
jába itt is belevinni, melyet hir­
detett esztendőkket ezelőtt, ami­
kor a Baross-levelezőtagság okmá­
nyát nagy ünnepélyességek köze­
pette átvette.

A kézművesipari 
kamara felállítása

h lD É L IÓ
s a r d i n i a

tálód jé k és éppen ezért a keszt­
helyi Baross Szövetségnek ez a 
kedvezménye a legilletékesebb he­
lyen teljes megelégedéssel és fel­
tétlen erkölcsi támogatással talál­
kozott olyannyira, hogy messze­
menő reményeket támasztanak 
azon eredmények tekintetében, 
amelyeket ez a szaktanfolyam 
kétségtelenül el fog  érni.

Az érdekképviseleti frontnak ha­
talmas arányú átépítése az ille­
tékes minisztériumok műhelyeiben 
máris előkészítés alatt áll s min­
den bizonnyal az őszi hónapok 
egymás után hozzák nyilvános­
ságra a hivatalos tervezeteket.

A  megvalósítás homlokterében a

kézm űvesipari kamara áll. Erre ! 
: nézve annyi már biztosra vehető, j 

hogy nem kerületi, hanem orszá- 
I gos szervezetű lesz, mely igy m in- !

denekelőtt felszívja az Ipartestü- 
j letek Országos K özpontját, az ed­

digi hivatalos országos jellegű 
I kézművesipari alakulatot. Tcrmé-

Telefon : 140-175 Alapítási év 1910.
Bőrt, cipőfelsőrészt és cipészkellékeket a legolcsóbban vásárol

Farkas Gábor b ö r ü z l e i é b e n
Budapest, Vili., B aross-u tca  2 . Kálvin-ter sarok.

A  magyar királyi honvédség katonai cipészműhelyeinek szállítója 
Öntudatos Baross-tag csak Baross tagnál vásárol.

szetesen mélyreható változások 
várhatók ezzel kapcsolatban a kö­
zös kamarák ipari osztályai, va­
lamint általában az ipartestüle- 
tei* szerepköre tekintetében. K ét­
ségtelen. hogy a közös kamarák 
kézművesipari kérdésekre gyako­
rolt befolyása teljesen háttérbe 
szőrül;* jnig ezzel szemben a mai­
nál sokkal erőteljesebb mértékben 
nyomul előre az ipartestületek je ­
lentősége, melyeket az érdekképvi­
seleti reform azzal a nagyjelentő­
ségű befolyással fog  felruházni, 
amint azt már régóta várjuk. 
M eg fog ja  könnyíteni ezt a fo ly  i- 
níátot az a körülmény, hogy az 
ipartestületek racionális összevo­
nása addig teljes befejezést nyer 
s igy  megszűnik az az állapot, 
hogy az országban nagyon sok 
gyenge, törpe ipartestület volt, 
melynek érdekképviseleti és gaz­
dasági befolyása egyaránt kétsé­
gesnek mutatkozott. Az anyagi­
akban megerősített, ügykörbeli* 
lég kiterjesztett ipartestületeknek 
élére a m egfelelő férfiak fognak 
kerülni s gondoskodás fog  történ­
ni arról, hogy a személyi torzsal­
kodások ne befolyásolhassák az 
ipartestületi életet.

Ekként a kézművesipari kamara 
a maga országos jellegével ha­
talmas szervként bontakozik ki 
máris. Beavatottak tudni vélik,

L I B I K  É S  T Á R S A
BUDAPEST,

VI., Gr. Zichy Jenö-u. 30.
Telefon : 118-927. 
Motorszel erek nyersen, 
készen és felkészen.

hogy a kézművesipari kamara 
élére olyan kimagasló egyéniség 
fo g  kerülni. mint dr. báró 
Kruchina  Károly', akinek sze­
mélye az össziparosság szempont­
jából értékes garancia arra, 
hogy' a kézművesség gazdasági 
sulyra a jövőben valóban erőtel­
jesen fog  érvényesülni. Ezzel kap­
csolatban közöljük, hogy* az ér­
dekképviseleti reform m egfelelő 
form ában rendet fo g  teremteni 
az egyesületi kérdésben is.

M i voltunk azok esztendők óta, 
akik a rendcsinálást sürgettük, 
mert nálunk a társadalom egye­
sületekben nem szervezve, ha­
nem agyonszervezve van. E zt az 
elburjánzott állapotot megszün­
tetni valósággial áldás lesz. Ille­
tékes körökben úgy' tudják, hogy 
csak a valóban dolgozó, országos 
szervezettel biró egyesületek fenn­
tartására továbbra is kell gondol­
ni, ami hely'es is. Viszont ezek 
a szabad szervezetek mindenképen 
fontos szerepet fognak betölteni 
Úgy kereskedelmi, mint pedig 
ipari vonatkozásban, elsősorban 
mint a hivatalos kamarai érdek- 
szervezeteknek természetszerű ki­
egészítői, segítőtársai. Nem lehet

V Á  N C Z A
SÜ T Ő P O R

A  VEZETŐ M AGYAR M ARKA*

kétséges, hogy' az egész érdekkép­
viseleti reform  ezen tengely' körül 
mozog, m ert a kormánynak leg­
utóbb a mezőgazdasági kamarák 
munkakörére és feladataira vo­
natkozólag m egjelent rendelet is 
m egm ondja, hogy' a m ezőgazda­
ság 1  kamarák az arra való sza­
bad szervezetekkel teljes össz­
hangban dolgozzanak.
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A  ta n o n co k ta tá s  re form já ró l
A tanoncoktatás mai rendszere 

nem felel meg a korszerű követel­
ményeknek. A technika fejlődése 
által -előállott helyzetre utalva év- 
ről-t vre hangoztatjuk a tanonene- 
vrlos reform jának szükségességét 
és a mindennapi életben szerzett 
tapasztalataink alapján javasla­
tokat teszünk és kézenfekvő mó­
don tárjuk fel az okokat, amelyek 
a tanoncoktatás rendszerének a 
megváltoztatását teszik szükséges­
sé. Az a körülmény, hogy az 
ipái ostanoneok tanítása nem fe ­
lel meg a gyakorlati elet követel­

ményeinek. hogy a tanoncoktatás 
terén semmi nyomát nem látjuk 
a reform okat célzó intézkedések­
nek. késztet bennünket arra. hogy 
rámutassunk az okokra, amelyek 
a tanoncoktatás reform ját idősze­
rűvé teszik.

H ogy a reform  ipari és gazda­
sági szempontból egyaiánt szüksé­
ges. az bővebb taglalást nem igé- 
nyel. Nem lehet, hogy am ikor or- 
száiT^zerre erőfeszítéseket tesznek, 
i i1 >ltv az ipa rosta non cok helyes 
ir.e.vbani oktatásával vessék meg 

ij-arfi'jlcsztés. az ipari kultu- 
a é> az iia r i versenyképesség 

j.A• >Uni alapjait, akkor mi a ta- 
noiv-tikrarás terén a régi vágányo­
ké: : i < 1 ; •. 11 k. Irány tadó s z ’m-

hangoztat ju k . hogy a 
tktat innak szakirányúnak 

J: 11 Uuu,. Törekednünk kell! hogy 
az ipariiair fe jlett városokban a 

ipari szakm ík r* szí re 
>zakir ’tnyu iskolák állíttassanak 
fel. hoiry a tanon -ok oktatása a 
'-.'ik/oai k ö v tc ím é  uy-J.nrk rnegfe- 
i■ lő legyen.

Meg kell szüntetni azt. hogy a 
tanoncokat oly elemi iskolai ta- 
tiltok tanítsák, akik mint óraadók 
mellé kfoglal közősként foglalkoz- 

ak a tanoncok oktatásával. Ily 
tanítók általi oktatással soha nem 
éil.etjük el a célt. amelyet a 
t aiioneoktatással elérni óhajtunk.
I ilúgos, hog-y a tanoncokat szak- 

oktat sra kép  sitéssel bí­
ró tanítóknak k U tanítani. Szor­
galmaznunk kell. hogy a tanonco­
kat technológiát, felsőiparisko­
lát. iparművészeti iskolát végzett, 
vairv tanoncok tanítására kellő 
;<* p e»ég g e l bíró önálló kézműipa­
rotok tanítsák. A  jövő  iparosnem- 
/  ■déke csak úgy és akkor állhat­
ja mos: helyét, ha iskolai előkép­
zettségével oly alapismeretekre és

elméleti tudásra tesz szert, mely 
a jövő  harcára kellő vértezettsé- 
get és felkészültséget jelent.

A legfontosabbnak és a legcél­
ravezetőbbnek azt tartjuk, ha a 
tanoncokat m egtanítják a kalku­
lációra. I la  a kisiparosok egy ré­
sze* a kenyérért folytatott harcban 
elesett, ezt az elesettságét az ár- 
rombolások, az áron aluli vállal­
kozások és a kisiparban dúló tisz­
tességtelen verseny idézték elő. 
Oka ennek az. hogy kalkulálni 
nem tudtak, mert kalkulációt so­
hasem tanultak. E zt követő sor­

rendien a szakrajzoktatdsra  kell 
a súlyt helyezni, mert a boldogu­
lás előfeltétele, hogy az iparosta- 
nonc kézügyességét a rajz-tanulás­
sal is előmozdítsák. 1 1 a a jövő 
iparosnemzedéke tudni fog ja , mi 
a köbtartalom, mi a kamat, mi a 
miihelyregie. stb.. akkor feltehe­
tő, hogy jobban és könnyebben

áltás igazit útba bennünket: ott 
táboi óznak a 197. számú Baross. - 
cserkészek. Vác felett kb. 1 km- 
re, a B ukoszigeten. A Dunaparton 
ladikos várja az érkezőket és kel­
lemesen m egringatja a vendége­
ket a lágyan hullámzó vizen. A 
táborban eleven élet fogad . Dalos 
kedvvel éppen most érkeznek meg 
a fiuk egy csónakon. Boszorká­
nyos ügvességgel szerelik le c-s 
emelik ki a partra a hajót. Az 
evezők a szemet gyönyörködtető 
rendben sorakoznak egymás mel­
lé. A  mama kedvenc ^csemeté­
je alig látszik a füsttől, amibe a 
konyha kedves illata is vegyül: 
tüzet rak. vizet hord, edényt sú­
r o l . . .  Hihetetlen, hogy m it csi­
nálnak ezek a gyerekek és mind­
ezt vig kedvvel, acélos izmokkal.

fog  az életben, boldogulni, mint 
ama kisiparosok, kik ezekkel a 
kérdésekkel érdemben és behatóan 
érdeküknek megfelelően soha 
nem foglalkoztak. Ila  ezek mel­
lett a tárgyak mellett más tan­
tárgyakat is tanítanak, azzal két­
ségtelenül tanoncaink értelmi fo ­
kának növelését mozdítanák elő.

Ha a tanoncokat ipariskolát 
végzett egyének. mérnökök, terve­
zőművészek és tanításra képesség­
gel hi ó önálló kézm ii:párosok fo g ­
jak tanítani, ha a tantárgyait ta­
nítása n-'m az elemi iskolában ta­
nultak ismétlésére fog  szorítkozni. 
altkor a kalkulálást, szakrajzot, 
anyagismeretet és üzleti levelezést 
tanult tanoncok kerülnek ki a ta- 
n oncisk ol ókból.

Amikor azt látjuk, hogy a kül­
földön akadémiákat és kutatóinté­
zeteket állítanak fel, hogy a kis­
iparosok versenyképes termelését, 
fejlődését és boldogulási lehetősé­
gét reális kalkulálásra való neve­
léssel elérjék, akkor nekünk jól 
fe lfogott érdekeink azt teszik 
szükségessé, hogy a tanoncok ok­
tatása a fokozódó követelm ények­
nek m egfelelően történ jék . hogy 
szám tant. m értani, kalkulációt. 
szakrajzot és üzleti levelezést ta­
nult egyén ek  a tisztes ipari és eti­
kai szem pontok érvényesítésével 
v dhe-sék m eg jövőbeni boldogulá- 

I suk alapját. Juhász Lajos.

H át van ennél szebb, fiusabb, 
•testvériesebb élet valahol? Az 
öregek megfiatalodnak, gyerekek­
ké válnak örömben, játékban, 
munkában. Munkás pihenés, hasz­
nos pihenés, ami erősít és lelket 
em el: ez a cserkésztáborok lelke.

íg y  táborozik a 197-es Baross - 
csapat, amely tavaly ‘ünnepelte 
alakulásának tizenötödik évét és 
amely mostani élete és munkaké­
pessége folytán méltán remélhet 
újabb eredményes 15 esztendőt. 
.V Baross -csapat 193í-től kezd­
ve örsi-hajón végigjárta  a Bűnéit 
Passautól Mohácsig, behajózta a 
Tiszát Szegedtől a Sajóig, járt 
a Sajón. Sión. Balatonon, jóné­
it ányszór m egkerülte a Szentend­
rei- és a C sepel-szigetet; tavaly 
50.009 km -en felü l evezett és első 
le t t  hazánk összes, vízi munkát 
végző csapatai között. Értékes 
nemzetvédelmi munkát végzett 
avval, hogy komolyan készült a 
férfifeladatokra. Az idei tábornak 
még csak az elején vagyunk, de 
máris kezd kialakulni a tábor 
szelleme, kezdenek összeforrni a 
különböző társadalmi rétegekből 
származó fiu k : iparosok, kereske­
dők, diákok, jobbm óduak és szű­
kösebb anyagi viszonyok között 
élők. Ez a csapat 15 éven át nagy 
nehézségekkel küzdve —  anyagi 
Nehézségekkel is —  megállta a 
helyét és büszkén nézhet szembe 
szervezőtestületé vei. a Baross Szö­
vetség vezetőségével és komoly

Le/ i/jawhzSowfú 
s z u m a ih l

K alkulációjának biztosítéka: a valódi »Franck« 
kávépótlék. Több, m int száz éve örvend nagy 
népszerűségnek és állandó keresletnek. Sokat 
ér, ha egy áru biztos és állandó forgalm ával 
számolhatunk.

M a r s - L ow carbon  - OlL
A  legtökéletesebb amerikai szén- és 
korommentes motorolaj

Vezérképviselet: G h i l lá n y  M i k ló s  
B u d a p est . 11., C o rv in -té r  5. (FÖ-UtCa) T e l :  157-016.— 151 480.

„KAKAS PASZTA
-cö-elkéxíkektxél

Kgy-kilcnc hét, százkilencven­
hét, Baro-o-ss! ez a csataki-

P a p í r - S z a k o s z t á l y  
t a g o k t ó l  v á sá ro ljo n !

Nágel Sándor Vili., BarOSS-U. 4
n\omda vall., papirker. T. : 145-217
Németh József X I., Horthy M.-ut 15
könyv, zenemű, papirker. T : 269-176
„Pázmány" papiriizlet V ili., Baross-u. 82
könyv, papír, irószerker.. T : 185-479
R a i z  J ó z s e f  Vili., Sánrior-u. 36
Phpír, irószerker. T : 332-026
Relovszky Vilmosné könw. író­
szer, papirker Vili., DugonítS-U. 12 b 
Scholtz Testvérek IX ., Ferenc-krt 19-21
könyv, zenemű, papirker. T : 133-395

F olytatá s a k ö v e tk e ző  s z á m b a n

eredmények után joggal várja a 
legmesszebbmenő anyagi és erköl­
csi támogatást a Baross Szövet­
ségtől. hogy továbbra is jó  mun­
kát végezhessen, még jobb mun­
kát.

A  tábort szülők és kedves ér­
deklődők ju l. 10-én és 17-én, va­
sárnap látogatták meg. Szombat- 
estéken a csapat nyilvános tábor­
tüzet rendezett, melyen a család­
tagokat és érkezett vendégeket 
nagy szeretettel fogadták.

Szél susog a nyárfák lombjai 
közt. A Duna fodros hullámain 

; túl derűs kék ég  koronázza a do- 
j bogókői csoportot. Vár ránk aw 
| erdő, a hegy. Itt a parton vígan 
; leng a liliomos lobogó: hirdeti, 

hogy nem hiába vár. Itt élet van, 
feszülő akarat és hit. Vár a viz, 

I az erdők és a hegyek. Várja a 
| tábor a bízni, hinni és szeretni 
i tudókat.

fl pesfszeníerzsébefi B . Sz. 
a k e g y s z e r á r u s iíá s  
s ü rg ő s  rendezéséért

A pestszenterzsébeti Baross Szö­
vetség legutóbbi választmányi ülé­
sén a keresztény kegytárgyak áru­
sítása körül észlelhető visszássá­
gok ügyével foglalkozva egyönte­
tűen állapította meg. hogy a ke­
resztény kegytárgyak, úgym int: 
képek, szobrok, keresztek, érm ek. 
vallási könyvek, helyitek, ima­
könyvek. stb. forgalom ba hozása 
e tárgyak kifejezett vallási jelen­
tősége miatt csak méltó helyen 
és megfelelő környezetben történ­
hetik. E  tárgyak jelentőségét pro- 
fanizáló helyeken, mint kapual­
jakban. nyílt piacokon, földén va­
ló árusítás tiltassék el. Hasonlóké­
pen kívánta a pestszenterzsébeti 
Baross Szövetség azt is, hogy a 
kormánv ebben a kérdésben ren-

T E L .
1 S - 8 6 - 3 5 .  

B  U  D A P E S T .  
I V . G E R L Ó C Z Y - U T C A  11.

Veszünk,
eladunk,

cserélünk,
javítunk :

NATIONAL CASSÁT, 
GYORSMÉRLEGET, 

SONKAVÁGÓGÉPET 
és mindenféle 

ÜZLETI
BERENDEZÉST.
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deletileg tisztázza a helyzetet és 
a kegyszerárusitási jogot a nem 
keresztény kereskedőktől egysze­
rűen vonja meg. A mai gyakorla­
toknak további fenntartása nem­
csak a keresztény vallási érzületet 
sérti, hanem igen vegyes érzel­
meket támaszt a tekintetben, hogy 
a kereszténység jogai a gyakorlat­
ban érvényesittetnek-e.

il m é ze s k a iá c s o s  és viaszöntö 
ip a ro s o k  a fázisado 
egyszerűsítéséért

A  Baross Szövetség mézeskalá- 
osos és viaszöntő szakosztálya a 
legutóbb tartott ülésében megvi­
tatta a szakmai fázisadó kérdését 
és arra a megállapitásra jutott, 
hogy a zug-gyertyaüzem elt tisztes­
ségtelen  versenye ellen hatályos 
védekezés csak úgy kínálkozik, 
ha a pénzügym iniszter a gyertya- 
fázisadó jelenlegi rendszerét egy­
szerűsíti és a fázist egyedül a 
gyertya  nyersanyagaira veti ki. 
Ekként elérhető volna, hogy a 
zugüzemek is teljes mértékben vi­
seljék az adót.

A  búcsúk és vásárok kérdésével 
kapcsolatban a szakosztály szük­
ségesnek látja, hogy a kereskedel­
m i kormány a búcsúk és vásárok 
tekintetében rendeletileg szigorú 
elhatárolást léptessen életbe oly 
értelemben, hogy búcsúkon csak

l - I D É L I Ó
ajók ap aszta

kegyszert, a bucsuhellyel össze­
függő souvenir tárgyakat, mézes­
kalácsot és viaszgyertyát lehessen ' 
árusítani.

Tekintettel a búcsúk kifejezet­
ten keresztény vallási jellegére, I 
immár halaszthatatlan, hogy az 
ezeken való árusítás jogát kizáró- > 
lag  csak keresztények kaphassák i 
meg.

A  mostani helyzet elfajulásának I 
bizonyítására elég utalni arra, 
hogy ezidószerint a búcsúkon ren- ; 
geteg üveg, porcellán, favence és i 
egyéb cserépáruval lehet találkoz­
ni, ami a helyhez kötött szakmai 
kereskedelemnek csak hátrányára 
van.

Csillag
cukorka  
a leg iz le te se bb

Drogista kívánságok
A  magyar drogista társadalom 

a válság jegyében él és létfenn­
tartási küzdelmében nem nélkü­
lözheti még a filléres cikkeket 
sem, amelyeket h közönség koráb­
ban a drogériákban szokott vásá­
rolni. A  drogisták kérik, hogy 
engedjék meg a kevert gyógyte- 
ák. az erősítő, megelőző, tápsze­
rek árusítását, melyek többnyire

adagolva nincsenek és nem tartóz- i 
nak a gyógyszerek közé. a bedör- i 
zsölőszereket, melyeket a t-uris- j 
ták, a sportolók, a nehéz testi, 
vagy szellemi munkát végző egyé- ; 
nek tisztára testüknek feliiditésé- | 
re használnak, a steril kötszerek­
kel azonos tekintet alá eső telí­
tett kötszereket, a háziszereknek 
tekinthető gycgycukorkákat, va­
lamint a különleges hatású koz­
metikai cikkeket a drogériaüzle­
tekben árusíthassák.

A  drogéria üzletek forgalm ának 
összezsugorodása miatt csökkent 
keresettel küzdő drogisták több 
ízben mutattak rá azokra a szoci­
ális és gazdasági okokra, amelyek

kéréseiknek teljesítését teszik 
szükségessé. Ezeknek a szakmai 
kéréseknek hangoztatását az teszi 
időszerűvé, hogy a gyógyszerek  
és g yógy  szerfélék kereskedelm i 
forgalm át szabályozó rendelet 
nem biztosított a drog istáknak, 
mint gyógyái ukorcskedőknek, kép­
zettségüknek m egfelelő olyan üz­
letkört és m unkaterületet, m ely a 
drogériaüzletek forgalm ának nö­
velésére lehetőséget nyú jtott vol­
na. A  drogisták azt kívánják, el­
érni. hogy csökkentett életstan­
dardjukat szerény mérvben növel­
hessék, hogy' az állammal szem­
beni adózási és szociális kötele­
zettségeiket teljesíthessék.

K e s j á r  P á l  cimfestö
Művészi cégtáblák, reklámtáblák, transparensek, duccozások készítése
VII., R ó zsa -u tca  4 5 .  T e le fo n : 3 4 4 - 7 0 2

Elkésett levél a berlini
KiállitásrólKézműipari

A  magyar napisajtó meglehetős 
kevés figyelm et szentelt a leg­
utóbb Berlinben rendezett K éz­
művesipari Kiállításnak. A z elő­
készítő propaganda a legtöbb or­
gánumnál nagyon érthető okokból 
elmaradt s az immel-ámmal meg­
írt beszámolók sem nyújthatták 
azt a képet, amelyet egy ilyen 
világarányu kézművesipari talál­
kozó megérdemelt volna. Hiszen 
ez a kiállítás bizonyította be or­
szág-világ előtt, hogy m ég a mai 
gyáripari versenyben is külön hi­
vatása van a művészi szem léletű; 
ízlést, egyéniséget, kivételes szín­
vonalat szolgáló kézműiparnak. 
Erkölcsi, pedagógiai értékek, a 
remekbe készítés nagy hagyomá­
nyai jellemezték ezt a kiállítást 
s bebizonyosnlt, hogy a praktikus 
szempontok mellett az esztétikai 
szempontoknak arra a varázsára 
is szükség van a korszinvonalon, 
amelyet a kézműipar kiváló cé­
gei képviselnek.

H at hét alatt 1.500.000 ember 
látogatta m eg a kiállítást, amely­
nek keretében bemutatásra került 
mindaz, amit a történelmi iparok 
fejlődése napjainkig produkált. 
Asztalos, cipész, bádogos, kesztyűs, 
lakatos, fazekas, üvegfúvó, csip- 
keverő, háziszövő mesterségek re­
mekeit mutatták be huszonhét or­
szág ízlésének, ipari fejlettségé­
nek változataiban, s akik ezt a 
nagyszerű demonstrációt láthatták, 
egyöntetűen m egállapították, hogy 
ehhez fogható jelentőségű kiállí­
tást, amely a kézműves mestersé­
gek  igényt, m űvészetet jelentő f i ­
nomságaira, megbízhatóságúra és 
méltóságára irányíthatta volna a 
világ közfigyelm ét, hasonló óri­
ási készültséggel és eredménnyel 
soha nem rendeztek a világon.

A  német faj kivételes képessé­
gei, szervezésének tökéletessége 

■ nyilatkozott m eg ezen a kiállítá­

son is. Ali m agyarok csak m ély­
séges hálával mondhatunk köszö­
netét, hogy’ előkelő környezetben 
és kihangsúlyozva kerülhettünk 
szóhoz ezen a reprezentatív kiállí­
táson. Része van ebben annak a 
m agyar iparpolitikának, amelyet 
Bojnem isza Géza miniszter, a kéz­
m űipar nem zeti jelentőségének  
fölem elője képvisel s am ely most 
olyan nem zetközi sikert eredm é­
nyezett, hogy harmadik helyen  
szerepeltünk huszonhét nem zet ne­
mes versenyében. A  m agyar gyüj-* 
tömény felölelte kézműiparunk va­
lamennyi történelm i múltú ága­
zatát, háziiparunk és népm? vé­
szetünk bemutatása is az érdek­
lődők százezreit hódította m eg a 
kiállításon. A z anyag összegyűjté­
se, rendezése és reprezentáns ki­
állítása báró Kruchina  K ároly  ál­
lamtitkár érdeme. Az ő  hozzáér­
tésének köszönhető elsősorban, 
hogy' a m agyar gyűjtem ény hat 
nagyéremmel, hatvan egyébb ki­
tüntetéssel és rengeteg m egrende­
léssel öregbítette a magyar ipar 
nemzetközi jóhirnevét. M unkatár­
sai: W cichinger  tanár és Kovaló- 
czy  di\, serénj- munkával vettek 
részt a rendezésben.

Azok, akik a magyar delegáció­
val elmehettek Berlinbe, m egle­
petéssel tapasztalhatták, mennyi­
re nem felelnek ineg a valóságnak 
azok a híradások, amelyek a ma­
gyar sajtó egyes orgánumaiban 
nap-nap után megjelentek a né­
met viszonyokról.

Ú gy érezzük, hozzátartozik be­
számolónkhoz, hogy m egállapít­
sák: a német kézmüvesiparosság 
helyzete m egelégedett; az életvi­
szonyok kielégítőek minden téren. 
Az élethez való jogot a munka és 
•nemzeti érzés determ inálja; de 
ez a munka rendkívüli arányú 
építkezésekben, technikai előretö­
résben, fegyelm ezett hadseregben,

B É L Y E G Z Ő K  o l c s ó n K O V Á C S  L A J O S
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szinte egyetlen, összefüggő mili- 
tarizmusban lép  a szemlélő elé.

A  munkában nemzeti fanatiz­
mus lüktet; a munkának értéke 
van; a munka becsülete egy' nagy 
nemzet nagy igényeit fe jezi ki és 
kiegészíti az a törekvés, hogy 
az életet szebbé tegyék. A szabad­
idő megszervezése Németország­
ban példaszerű; 60 százalékos uta­
zási kedvezmény a vonatokon, ha-

G y ü m ö l c s f a  védelmi szerek 
és s z a k s z e r ű  ut as í t ás :

L E N K E Y  BÉLA
festéküzletében 
B u d a p est , X . 

B e ls ő  J á s z b e r é n y i  - ut 9

jókon, fizetéses szabadság a m un­
kások számára és bajtársi szellem 
az egész birodalomban; m ind oly 
tényezők, amelyek egy általános 
szinvonalemelkedést feltételeznek.

A  nemzeti összefogás a legmé­
lyebb gyökeréig áthatotta ezt a 
nemzetet, amely oly szeretettel fo ­
gadta most a m agyar kézműipar 
reprezentánsait. M egtanulhattunk 
Berlinben minden rendű és rangú 

| emberrel való szóbeli érintkezés 
: iiyomán, a hatóságokkal való 
| kapcsolatainkból, hogy’  egy igazi 
| barát hatalmas néptöm bje áll őrt 
I a ' m agyar érdekek nyugati hatá­

rán, amely bennünk is becsülni 
akarja és tud ja  a  művészeti szem­
léleten kívül a történelm i hirü 
m agyar katonaszellemet. E z a ba­
rátság, ez az élet-igény, ez az 
im ponáló munkatempó, amelyet a 
m agyar kézmüvesipar küldöttsé­
ge Berlinben közvetlenül m eg­
ismerhetett, legalább oly ér­
tékes volt tapasztalatnak és é l­
ménynek, m int az a diadalmas 
siker, amely egy világverseny 
nyilvánosságában mutatta m eg a 
m agyar tehetség, magyar munka 
kim agasló képességeit a berlini 
K ézm űipari Kiállításon.

Blahos R udolf

D E H M Á  L
zongoratermei Bp_ R ák óczi-u . 19.

Vétel, eladás, csere. 
Hosszú hitel. Hanvolás 
Javítás j ó t á l l ássa l .  

50 éves cég. Telefon : 142 104.

A „Vitapric“ 
készítmény nagy 

exportsikere
A z Óceán konzervgyár nagysi­

kerű készítménye, a ma m ár bel- 
fö ldön  mindenütt ismert »Yita- 

| pric«, mely dr. Szent-G  yörgyi  
| Albert kimagasló : C« vitamin 
| felfedezésének a paprika feldol- 
j gozásával való gyakorlati érvé­

nyesítése, az utóbbi időben igen

G O R I U P  E C E T
T e le fon : 1 - 8 5 0 — 6 9 -

jelentős ecrporf-sikereket ért el. 
Á  gyár a m aga részéről a term e­
léshez szükséges készletet szerző­
désileg biztosította a paprika- 
termelőknél, akikkel m egegyezett 
abban, hogy mázsánként mini­
mum 10  P -t  fizet a paprikáért.

; H ir  szerint a gyár igen jelentős 
| mennyiségű paprika átvételére 
I kötelezte magát.
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A  m o d e rn  re k lá m  a d iv a tip a r 
és keresked elem  szolgálatában

M agyarország nemzetgazdasági 
egyensúlyára, jövedelmének foko­
zására egyáltalán nem közömbös, 
hogy a magyar ipar és kereske­
delemi lépést tartson és megtanul­
ja . alkalmazza a m odem  reklám­
lehetőségeket. Paris diszfőváros- 
sá. idegenforgalm i attrakcióvá 
nemcsak fekvése szerint, de iparo­
sainak és kereskedőinek helyes üz­
leti érzékéből fakadó reklám irán-

G e l l é r t h e g y i  k i o s z k
l e g s z e b b  k i l á t á s
Budapest és környékére
Kitűnő magyar és francia konyha

D. u. 1-től cigányzene Tel: 2fc8-783

ti érzékéből, ügyességéből fe jlő ­
dött. Budapestet is mindinkább 
felfedezik a külföldiek és ha p il­
lanatnyi megtorpanás mutatkozik 
is az idegenforgalmi fronton, nem 
vesztegethetjük el időnket, sőt 
kétszeres kötelezettség érzetével 
szükséges előkészítenünk iparunk 
és kereskedelmünk m egfelelő ki­
építési l«?lietőségeit. Mindezeknek 
alapja a helyes kereskedelmi kal­
kuláción és a megfelelő, és kere­
sett cikkek elkészítésén túl, a m o­
dern reklámozás.

-1 jó  bornak is kell cégér. Sőt 
csak annak igazán. S ez áll a d i­
vatipar és kereskedelemre vo­
natkozólag is. Könnyű megérte­
ni. hogy m ig egy bárm iféle köz- 
szükségleti cikk reklámozása he- 
' de nem égetően szükséges, 

_rv a divatipar és -kereskedelem 
iu-:n nélkülözheti a célszerű, m o­
dern reklámot. M aga a divat sem 
egyel*, mint a reklám nyújtotta 
uj eladási lehetőség az iparosok 
és  kereskedők részére. A tegnap 
még divatos cikk m áról-holnapra 
kimegye a divatból, hogy helyt 

adjon az u j divat ötletnek. Ennek 
célszerűségéről bár lehet vitat­
kozni, de iparéltető, kereskedelem­
fejlesztő és igy speciális vonatko­
zásban igen sok kenyeret, munkát 
nyújtó lehetőségeit tagadni nem 
lehet. K ötelessége tehát mindéi. 
magyar divatipar és kereskedelem  
körébe tartozó egyén nek . hogy a 
m odern reklám lehetőségeket szak­
májában m egjelelőkép  bevezesse 
és jelhasználja. A  divatipar és 
kereskedelem fejlesztésére egyik 
legm egfelelőbb reklámozási és pro- 
pagandalehetóség a nyilvános d i­
vatbemutatók tartása. A  vendég­
látó és szórakozó üzemek olyan 
m egfelelő helyein és időben tar­
tott. akár kollektív, akár egy-egy 
cég egyéni divatbemutatók (pári­
si m egjelöléssel: divat-révü), ahoi 
a nagyközönség m egfordul, erre 
a célra kiválóan alkalmasak. K ü­
lönöskép. ha idegenek is fordul­
nak m eg ezeken a helyeken. A  
6—15 — 20 in a neken (próbakisasz- 
ezony) fiatalos, csinos termete, 
kedves m osolya, mikor a rajtuk 
lévő u j divat ötleteket (modeU-kre-

visnowi 
fn u n w A w

r é m é fi# \

ációkat) bemutatják, nemcsak 
kedves látvány, hanem a reklámo­
zás és propagálás egyik leghatá­
sosabb m ódja. Természetes azon­
ban. hogy ilyen divatbemutatók 
tartása már a költségek miatt 
is, nem minden kisiparosnak, ke­
reskedőnek áll módjában. A  Ba­
ross Szövetség m egfelelő interven­
ció form ájában súlyt helyez arra, 
hogy az előző kormány által ké­
szített rendelettervezetben a kis­
iparosság és kiskereskedők érde­
kei m eg legyenek védve. Ezért 
természetesnek és szükségszerűnek 
látszik, hogy a divatbemutatók 
m ódja és m ikéntje kormányintéz­
kedéssel megfelelőkép rendeztes- 
sék, de magától értetődik az is, 
hogy' a nemzeti és megbízhatósági 
szempontok, valamint a kisipa­
rosság és kereskedelem helyes vé­
delme kritériumai a jó  rendelet­
nek. A  rendelettervezettel kapcso­
latban felmerült a centralizáció 
(központosítás) és a decentrali­
záció kérdése is. Itt  és ehelyen 
elég csak arra reámutatnunk,

tás céljára jenntartott üzemben 
rendezhetők. Divatbemutatókat a 
saját (házi) helyiségeken kívül 
rendezni csak az iparügyi vagy 
kereskedelem ügyi ‘minisztériumtól 
erre jogosított rendező tarthat', 
akinek személye (m agyar állam­
polgár. isk. képzettség, művelt­
ség stb.) kell, hogy garancia le­
gyen arra, hogy a divatbemuta-

gukról, a magyar ipar fejlettségé-, 
ről. A  látott és hangulatos tech­
nikai külsőségek között felfoko­
zott érdeklődést keltő árukat a 
külföldi is hamarabb veszi meg. 
A külföldi pénzben vagy csekkel f i ­
zet. Hazánk nemes valuta állomás 
113'át növeli, iparosainknak, ke­
reskedőinknek és sok-sok mun­
kás-kéznek kenyeret, jobb megél­
hetést nyújt, mindezt a helyesen 
és jó l alkalmazott, m egfelelő mo­
dern reklám segítségével érjük el.

Különösen fontos a hozandó ren­
delkezések előtt a sokszor érdek­
ellentétben álló szak- és érdek-

Kis JLudhífo királyné
v i r á g o s  k e r t h e l y i s é g e
I. Tóth Lőrinc-utca 10.
A délivasutnál. Telefon : 153 024

tők nemcsak üzleti hasznot célzó 
alkalomszerű, ad hoc vállalkozá­
sok, hanem magasabb nem zeti és 
nemzetgazdasági érdekeket szem  
előtt tartó reklám és propagan­
da lehetőségei a magyar ipar­
nak és kereskedelemnek.

E  sorok írója  közel 20 éve küzd

hogy* a tavalyi vátár divatbemuta- | 
tója , lehet a vásár egyik főérde- 1 
kessége.

Ép mivel látványos és mozgó , 
é lő bemutató, a holt babákon, is 1 
csak kirakati állványokon fekvő 
anyagokkal szemben. De a ven- , 
déglátó ipar és szórakoztató he- , 
Iveken tartott nyilvános bemu­
tatókat korántsem pótolhatja. A 
kettő kiegészítve egymást, a he- j 
lyes m ód. Egyetlen feltétele még 
a kormány részéről kibocsátandó ] 
rendeletnek, az iparosság és ke­
reskedelem érdekében, hogy az ne | 
bürokratikus külsőség uj meg- 
adóztatási lehetőség (eng. dijak 
stb.) legyen, hanem csak megfe­
lelő és lielyes áJtalános rendelke- 1 
zéseket taitalmazzon. Ilyenek pld., j 
hogy divatbemutatók minden nyil­
vános vendég jogadás, szórakozta­

ss  harcol a magyaros divatért 
és öltözködésért. Felesleges rá­
mutatnunk arra, hogy az ideér­
kező külföldieket nemcsak főváro­
sunk szépsége, olcsósága, lakói­
nak (kevés kivétellel) vendégsze­
rető mivolta, hanem a folklór- 
szerű érdekességek is vonzzák. És 
az Eucharisztikus Kongresszus és 
most a Szt. István év az. mely 
megmutatja, hogy idegenforgal­
munkat lehet és szabad, sőt kell 
is a magyar ipar és kereskedelem 
érdekkörébe is bekapcsolni. Erre 
úgy a magyaros művészi élő- 
divatbemutatók, mint a párisi u.
n. modern divat bemutatása is al­
kalmas. A  külföldi láthatja, kö­
zelről szemlélheti a bemutatott 
cikkek szépségeit, jóságát és köz­
vetlenül értesülhet árukról, azok 
világviszonylatban való olcsósá-

I képviseletek meghallgatásán túl,
I a nemzeti eszme és érdekeket vé­

dő olyan egyesületek megkérde- 
| zése és meghallgatása, melyek 

nem egyéni hasznot, hanem maga­
sabb szempontokat tartanak szem 

1 előtt. A  Baross Szövetség súlyt 
I helyez arra, hogy a hozandó ren­

delkezéseknél, minden vonatkozás­
ban, ezen elvek domináljanak, 
hogy a modern reklám ilykép- 
pon népszerűsítendő eszközeit a 
kispénzű iparos is igénybe ve­
hesse.

Gergely Józsej Aladár

D r o g is t a  p á l y á r a  
b u z d í t á s

A  Budapesti Drogisták Ipar- 
testülete, felismerve az értelmi­
ségi pályák túlzsúfoltságát, nagy­
szabású propagandát indított, 
hogy az érettségizettek figyel­
mét a drogista szakmára terelje, 
őket a kereskedői pályára való 
lépésre serkentse és ösztönözze. A  
A  drogisták propagandája közér­
dekű eélt szolgál, azt kívánják el­
érni, hogy az utánpótlást ma­
gasabb iskolai képzettségű egyé­
nek bevonásával biztosíthassák, 

H a az érettségizettek körében 
tért hódit a gondolat, hogy uj 
társadalmi tagozódásra, uj utak 
követésére van szükség, hogy a 
kereskedői és az iparos társadalom 
struktúrája csak úgy változhat 
meg, ha magasabb értelmiséggel

K rayer-L ak k -F esték
Krayer E. é s  Társa

B p s t l ,  V . ,  V é c l - u t  3 4 .  T a t .  2 - 9 0 3 - 7 3 .

rendelkezők — előítéletektől men­
tesen — szabad foglalkozási pá- 
lyákra lépnek és elfoglalják azo­
kat a helyeket, amelyek az érett­
ségizetteknek a gazdasági életben 
rendelkezésre állnak. A  felvilá­
gosító és tájékoztató propaganda 
célja, hogy nyilvánvalóvá tegye, 
hogy az uj korszak kialakulása-

SZEILER
J Ó Z S E F

BUDAPEST, VI., TERÉZ-KORÚT 21/23
T E L E F O N :  1 2 6 - 6 7 4 .  

ELSŐRENDŰ MUNKA, OLCSÓ ÁRAKI SAJTOLT «A R T O n T ^ B L Í«



6
BAROSS SZöVTTSrr. 30 31. szám

Zsineg, kötél, ponyva, háti­
zsák és  sportáru  cikkek
HAUSCH1LD A L B E R T

idapest. IV.. Gerlóc^y-ulca II- 
Közp. Városház kapuval szemben.

9? éves cég. Tel : 181-572.-----

mii az érettségizetteknek nem sza- | 
bad a gazdasági pályák iránt kö­
zömbösséggel és érdektelenséggel 
viseltetni, hanem erős akarattal. 
szívós kitartással kereskedői, vagy .
ipari pályára kell lepni.

A drogisták, amikor tanulóul
hívják az érettségizetteket, le-
rögzíti k. he>gv az országban lévő
diogér iatuhijdono-■ok 35 százaléka
oklevél es g yégj'sze‘ rész. Ölj* szak­
máról van tehát szó. molv szak­
mában egrve•temet végzett ogvének
alapoz:fák' meg c•gzisztcnciájukat
és taláillák meg é let lehetőségüket.

Molnár F  retic 
drogista.

A z  illetékmentes áruátvétel 
értékhatárának fölemelése, 

közszállitási illetékkedvezmé­
nyek

Vállalkozói körből mutatnak rá 
n m. kir. pénzügyminiszter 131955 
1937. sz. rendeletére, amely sze- I 
rint az 50 P-nél nagyobb értékű  : 
áruk átvételéről készített jegyző­
könyv 2 pengő illeték alá esik. de 
ha a jegyzőkönyv egy ívnél na­
gyobb. úgy minden további iv ; 
futón 1 jP illeték rovandó le.

A jegyzőkönyvi átvétel a M ÁY- 
nál és a postánál honosodott meg. 
mind a kér intézménynél a szer­
tári beszerzéseknél gyakori. Az 
ily szertári beszerzések értéke át­
lagban 50 pengő körül mozog. 
Azonban az ily kis tételekre is 
mindenkor bekérik az előzetes 
ajánlatot, amelynél 1  P az illetek. 
Megrendelés esetében kibővül az 
illeték, az O T I és M A B I bizony­
latokra ragasztandó 1 - 1  Pengővel, 
végül a kifizetésnél lerovandó bé­
lyegilletékkel. úgy. hogy az ily 
kis tételek után lcb. tizenegy szá­
zalék illetéket kell leróni, ami a 
gyakorlatban az éles konkurrcncia 
mellett azt jelenti, hogy a vállal­
kozó a szállHúsra ráfizet. Arról 
nem lehet szó. hogy a vállalko­
zók a kistételű beszerzéseket neg­
ligálják. mert az összeköttetést 
mind igyekszik tartani. A mél­
tányosság kívánná, hogy az ily

Diana sósborszesz
MINDEN VEVŐNEK KELL 

MINDEN VEVŐNEK

D I A H A  S Ó S B O R S Z E S Z
KELL.

állandó jellegű veszteségek elke­
rülése céljából az illetékmentes 
áruátvétel értékhatárát 50 P-ről 
500-ra emeljék fel.

Hasonló sérelem éri a vállalko­
zókat a pénzügyminiszter 1581752' 
1932. számú rendeletének téves ér­
telmezéséből. Ez a rendelet a köz- 
szállitásokra tett ajánlat illetékét 
szabályozza és úgy rendelkezik, 
hogy 10.000 pengőnél nagyobb ér­
tékű elfogadott ajánlat első ive 
után 5 pengő, illetve 10 pengő, a

10.090 pengő értékhatárnál kisebb 
ajánlatok első ivére 1 pengő, illet 
ve 2 pengő illeték rovandó le. 
aszerint, hogy a többletiv me­
lyik értékesoport ajánlatához tar­
tozik. A gyakorlat úgy alakult, 
hogy az elkallódások ineggátlása 
végett az ajánlatok a mellékletek­
kel együtt fűzve nyújtandók be 
és ez a fűzési rendelkezés ad al­
kalmat arra. hogy az ajánlatok­
hoz mindenkor melléklendő OTI 
és MABI  bizonylatokat az aján­
lat további iveinek minősitik és 
ezen az alapon a kisebb tételeknél 
is mindegyikért egy-egy pengő il­
letéket kell leróni. Etekintetben * 60

az üzleti világ felfogása az, hogy 
a rendelet kizárólag az ajánlat el­
ső és további iv ‘ijrek illetékét sza­
bályozza. mig az OTI és MAPI 
bizonvlatok akkor is mellékletek 
maradnak, ha azokat adminiszt­
ratív okokból az ajánlathoz hoz­
záfűzik. Következésképpen e bi­
zonylatok a hozzáfüzés dacára 
sem volnának illeték alá vonan- 
dók.

Első pillantásra csekély jelentő­
ségűnek látszik ez a kérdés, azon­
ban az üzleti forgalomban szá­
mottevő áldozatot jelentenek, me­
lyek fölösleges módon terhelik az 
ajánlattevőket.

K eresztén y tőke ! 
K eresztén y  s z e m é ly z e t !  
K eresztén y  sze lle m  !

S zö ve tk e ze ti Bolt
Á r u h á z  a  4 0  é v e s  H a n g y a  k ö t e l é k é b e n

R á k ó c z i d u l  3 6 -  
B o r á r o s - t é r  1.

S z a b á ly o z z á k  
a sze k é rfu v a ro zá st

A kereskedelmi minisztérium el- ! 
készítette a szekérfuvarozás sza- 1 
bályozására vonatkozó rendelet­
tervezetet. melynek főbb rendel­
kezéseit az alábbiakban ismertet­
jük :

-V tervezet értelmében árunak 
állati erővel való iparszerü fuva­
rozására a helyközi és meghatá­
rozott korlátok között a helyi 
.szekérfuvarozó iparos jogosult. A 
helyközi szekérfuvarozó iparos an­
nak a községnek vagy városnak 
középpontjától számított 50 'ki­
lométeres körzeten belül fuvaroz­
hat. amelyben üzlete (telepe) van. 
Indokolt esetben ezt a körzetet 
az elsőfokú iparhatóság a mi­
niszter előzetes hozzájárulásával
60 kilométerre emelheti fel.

A helyi szekérfuvarozó iparos 
fuvarozhat abban a községben 
vágj' városban és annak határá­
ban. ahol üzlete van, továbbá oly 
területen, amely 10  kilométernél 
nincs távolabb annak a község­
nek határától, amelyben üzlete i 
van. Ugyancsak fuvarozhat üzle­
tének községéből vágj' városából 
kivezető közúton elérhető legkö- j 
zelebbi községekbe vagjr városok­
ba, annak a községnek vágj' vá­
rosnak vasút- és hajóállomásá­
hoz, amelyben üzlete van, illetve 
az ehhez legközelebb eső vasút­
állomáshoz.

A  hely közi széké rf uva rozás en­
gedélyhez kötött olyan ipar, nielj"- 
nél az engedélyek kiadását az 
1936. V II . t. c. értelmében korlá­
tozni lehet. A  helyi szekérfuva­
rozás szabad ipar. A  helyközi

székéi fuvarozás gj-akorlására ipar- 
engedélyt csak az kaphat, aki a 
törvényben megállapított általá­
nos feltételeken felül igazolja, 
hogy az ipardijat befizette. Az 
iparengedélj’  kiállításakor magá­
ban az engedélj'ben pontosan meg 
kell határozni azt a területet, 
amelj-en fuvarozhat az engedé­
lyes. Az iparengedélyről másola­
tot kell kiállítani, amelj'et a fu ­
varozáskor az iparosnak m indig 
magánál kell tartania.

A  helyközi szekérfuvarozó ipa­
ros ez iparon kívül más ipari fo g ­
lalkozást nem gj'akorolhat. kivé­
ve azt. aki bútorszállítással fog ­
lalkozik. mert ez a szállitmánj'o- 
zási és beraktározási ipart is gya 
korolhatja. A helyközi szekérfu­
varozó iparos üzleti könyvet kö­
teles vezetni, amelyben minden 
megbízást fe l kell tüntetnie.

A  helj'közi szekérfuvarozó ipa­
ros árut fuvarozásra csak szálli- 
tó jegv  átadása ellenében vehet 
át. A  fuvarozásból származó kár­
térítési kötelezettségeinek fedeze­
téül valamelj', az országban mű­
ködésre jogosult biztosítótársa­
ságnál minden járm ű után 1000 
pengő erejéig szavatossági bizto­
sítást köteles kötni.

A 8 . paragrafus értelmében aki 
a rendelet hatálj'ba lépése előtt 
árunak állati erővel végzett ipar­
szerü fuvarozására iparigazol- 
vánj't kapott, addig, amíg ez. ha­
tályát nem veszti, a helyközi 
székéi fuvarozást iparengedély nél­
kül is végezheti.

A 9. paragrafus büntető rendel­
kezéseket tartalmaz. Rendkívüli 
jelentőséggel bir a 1 0 . paragra­
fus, melynek értelmében a rende­
let intézkedései nem vonatkoznak 
a szekérfuvarozást nem foglalko­
zásként űző mezőgazdáknak, me­
zőgazdaságukhoz szükséges, illet­
ve' állattenyésztési célt szolgáló 
állataival űzött árufuvarozásra. 
Azt a körülményt, hogy valaki e 
rendelkezés alá esik. az illetékes 
gazdasági felügyelő által kiállí­
tott bizonj’ itvánnyal is lehet iga­
zolni.

Hány munkaadót érint s 
milyen terhet jelent a 

családi munkabér?
Illetékes helyről ugj* értesülünk, 

hogv a családi munkabérrendszer­
nek bevezetésére vonatkozó előké­
születek lázasan fo lj nak s minden 
valószínűség amellett szól, hogy 
ezt a reform ot még az ősszel élet­
beléptetik.

Atekintetben már teljesen tisz­
tázott a helyzet, bőgj* egy közös 
pénztárt kell felállítani ahonnan 
évenként kétszer kerül kiosztásra 
az érdekelt részére a juttatás. A 
karácsom* előtti és a nyár eleji 
vásárlások ideje az, amelj’okre a 
juttatások kiöntése legcélszerűbb 
és szociálisan is a leghasznosabb.

A közös pénztár, ahová ez a já ­
rulék befolyna, az OTI lenne, inelj* 
abban a helj'zetben van, hogj: 
minden lényeges költség nélkül 
láthatná el e feladatot. Az eddigi 
statisztikai számítások szerint ke- 
rekszámban 111 .0 0 0  munkaadót 
érintené ez a kötelezettség, tehát 
égj* igen széles réteget.

A fontosabbik kérdés az, hogy 
mekkora legj'en a kulcs, hiszen 
már ezidő szerint a betegségi.

N E O N
nLLUD0YiCEUM-u.2fi

T - :

valamint öregségi biztosítás dija 
a munkabér 1 1  százalékának m eg­
felelő járulékkulccsal dolgozik. .V 
családi munkabér-alap megfelelő 
összehozása szükségessé tenné a 
járulékkulcsnak olyan emelését, 
hogj’ ez a munkabérnek immár 
20 százalékát abszorbeálni. Ettől 
a megoldástól illetékes helyen 
nincsenek elragadtatva. Közbeeső 
megoldás szerint az lenne a lég- 
célszerűbb, ha az újabb terhet ne 
a munkások és a munkaadók kö­
zött osztanák szét, hanem csak a 
munkaadókra hárítanák, de ez 
újabb 4 és fél százalékos m egter­
helést jelent. A rendelkezés az 
lenne, hogj- a munkaadóknak meg- 
tiltatnék ennek a tehernek a mun­
kásokra való áthárítása.

Ipar és kereskedelem egyform a 
érdeklődéssel várja ezeket a szá­
mításokat és terveket. M inden ol­
dalon megvan a szükséges jó in ­
dulat ahhoz, liogjT a keresztény 
szociális gondoskodás kiterjesz­
tődjék, de természetesen számolni 
kell a munkaadók teherbiróképes- 
ségével.
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Hirdetési szabály­
rendeletet készít 

a főváros
A főváros területén a hirdetés- 

ügyet az 1537/19009. kgv. sz. sza­
bályrendelet rendezte. É  szabály- 
rendelet megalkotása óta az élet 
körülményei igen erőteljesen vál­
toztak. de talán egyetlen más té­
ren sem tapasztalhatunk olyan 
mélyreható változást, mint épen 
a hird etés-egy  terén.

E  régi szabályrendelet ma már 
nyugodtan elavultnak jelölhető 
meg s ez indította a város pol­
gármesterét arra. hogy az egész 
kérdés-komplexumot u j szabályo­
zás alá vonja. A m ódosított sza­
bályrendelet már el is készült, 
sőt ahhoz a H irdető Vállalat üze­
mi választmánya már hozzájárult. 
Az így előkészített tervezetet a 
polgárm ester megkülelőtte az ér­
dekképviseleteknek azzal, hogy 
észrevételeiket augusztus 15-ig te­
gyék meg.

30—31. szám

Baross tagok!
K ároly csapatkereszt 
megszerzésének utolsó 
határideje 1038 dec 31
Az Országos Frontharcos Szö­

vetség kérelmére a m. királyi 
honvédelmi minisztérium meg­
engedte, még egyszer kivételesen 
és utoljára ez évi december 31- 
ig lehet kérni a K ároly csapatke­
reszt odaítélését. Erre a körül­
ményre annál is inkább felhív­
juk érdekelt hadviselt tagjaink 
figyelmét, mert a tűzharcos tör- 
v* uv a tűzharcos m ivolt igazolá­

sit a Károly csapat-igazolvány 
birtokához köti.

Nagy előkészületek 
az őszi lakberendezési vásárra

A m agyar gazdasági életnek 
Szeptember 1 - 1 2  közötti időben 
ismét reprezentatív bemutatkozási 
lehetősége nyílik: az Őszi Lakb-:- 
/< /idézési Vásár keretében. Már 
a múlt esztendőben kom oly, nagy 
sikere volt ennek a vásárnak, de 
az idén kétségtelenül nagyobb 
lesz. hiszen legyünk tisztába ve­
le : az Őszi Lakberendezési V á­
sár pótolni fog ja  a W i e n e r  
H e r b s t r n e s s e t ,  mely termé­
szetesen elvesztette azt a nem­
zetközi jelentőségét, mellyel ed­
dig bírt. Az ősz i Lakberendezé­
si Vásár vezetősége nem hagyja 
figyelm en kívül ezt a körülményt 
s ennek tudható be, hogy az idei 
vásári előkészületek sokkal na- 
gyobbarányuak. mint eddig bár­
mikor voltak.

.V vásár 9kebelében 25 -30 szak­
ma mutatkozik be, mind olya­
nok, melyek a lakással, a berende­
zéssel, a háztartással közvetlen 
kapcsolatban állanak. Az inter- 
nacionális siker biztosítása érde­
kében máris több m int 1 0  állam 
25— 50 százalékig m enő utazási 
kedvezm ényeket biztosított, nem  
beszélve arról, hogy bélviszony­
latban is 50 százalékos utazási

S Z É K E L Y  J-
szerszám és műszaki kereskedelmi k. f. t.
Budapest, V I., Podmaniczky-u. 18. sz. 

Telefon: 128-854

kedvezm ény könnyíti meg a nagy­
arányú látogatást. Az elmúlt esz­
tendőben 24 ezer belföldi és nem 
kevesebb m int 6 ezer külföldi lá­
togatója volt o vásárnak. A jelek 
szerint az idén a külföldi láto­
gatók száma emelkedni fog . Igen 
érdekesen esik össze ennek a vá­
sárnak ideje a jugoszláv szállo­
dások és vendéglősök egyik re­
prezentatív csoportjának hivatalos 
érkezésével, amellyel karöltve, na- 
gyobbarányu jugoszláv vendégre 
számíthatunk, nem szólva arról, 
hogy m agyar-jugoszláv viszony­
latban úgy kereskedelmi, mint 
pedig ipari téren a régóta óhaj­

tott bensőbb és egészségesebb 
összeköttetések kiépítése végre a 
valóság területére érkezett.

A  kiállítók helyeiért valóságos 
küzdelem van, a vásárt rerndező 
Országos Iparegyesület azonban 
igyekszik a rendelkezésére álló 
kereteken belül az összes jogos 
igényeket kielégíteni s mindenké­
pen honorálni kívánja eddigi ki- 
lállitók igényeit. Örvendetesnek 
tartjuk, hogy ez a vásári intéz­
mény a különböző körülmények 
szerencsés egybeesése folytán je­
lentőségben és befolyásban szinte 
máról holnapra hatalmasat ug­
rott.

E l e k t r o m o t o r o k

Uprimny és Miklas
B u d a p e st . V I .. P o d m a n ic? :k y -u tc a  33.

Az osztrák kereskedelem  
érdekképviseleti 
s z e r v e z e t e

Bizonyára nem érdektelen köze­
lebbről megtekintenünk, hogy a 
szomszédunkban bevezetett érdek- 
képviseleti rendszer milyen szer­
vezeti változásokat hozott az oszt­
rák kereskedelemben.

1. kőszén, 2. vas és acél, 3. fé ­
mek, 4. régi és hulladékanyagok, 
5. fém ipari cikkek, 6. ásványola­
jok , 7. gépek, 8 . ipari és techni­
kai szükségleti cikkek, 9. kerékpár 
és gépjárm ű alkatrészek, 1 0 .

K é r je  m in d en ü tt  a  k ö z is m e r te n  k i v á l ó  m in ő s é g ű

O. M. T. K. =  Oemtéká
t e j e t  és t e j t e r m é k e k e t

Országos Magyar lejszövetkezeti 
Központ M . S z .

Levélcím : Budapest 112. postafiók 15. Telefon: 258-840

Az egész osztrák kereskedelem 
egyetlen hatalmas testületben, a 
Handelsbund-ban van megszervez­
ve, mely a kereskedelmi tényke­
dés gazdasági területe szerint fő ­
bizottságokba van osztva. íg y  
van főbizottsága az egyéni keres­
kedelemnek, továbbá a nagykeres­
kedelemben, valamint a behoza­
tali és kiviteli kereskedelemnek, 
végezetül vannak kerületi bizott­
ságok.

Az egyéni kereskedelem főbi­
zottsága a következő munkabi­
zottságokra oszlik: 1 . élelmiszer 
és csemege, 2. dohány, 3. textil, 
ruházat, bőr, 4. hangszer és ze­
nemű. 5. vasáru, elektromos és

elektromos cikkek, 1 1 . rádió, 1 2 . 
nemesfémek, foto, optika, 1 2 . órák 
és óraaíkatrészék, 14. vas- és fém ­
ipari cikkek, 15. épületanyag, 16. 
üveg és keramika, 17. berendezési 
szükségletek, 18. fa, 19. olaj, zsi­
radék, drogua, 20. lakkok és fes­
tékek, 2 1 . fogtechnikai és beteg­
ápolási szükségletek cikkei, 22 . 
kozmetika, szappan, 23. papír, 24. 
Írószerek, papirnemüek, és irodai 
szükségletek, 25. textiliák és ru­
házat, 26. textil nyersanyagok és 
félgyártm ányok, 27. bőr és cipész­
ipari szükségletek, 28. nyersbőrök 
és prémek, 29. szőrmék és bun­
dák, 30. kárpitos és nyerges szük­
ségletek, 31. élelmiszer, élvezeti

^ | ) r c í ) iC T éd&teégek
c sa k  a jobb üzletekben

csokoládé
bonbon
keksz
f

háztartási cikkek, 6 . egészségápo­
lás, chémiai és optikai cikkek, 
7 . gépjárm üvek, energia anyagok, 
garage, 8 . gépek, 9. szén, 10. mű­
vészeti, papír és játékáru, 1 1 '. 
rádió, 1 2 . ékszer, arany-, ezüst­
áru és óra.

A  nagy-, valamint im port-ex- 
portkereskedelem főbizottságának 
munkabizottságai ezek:

cikkek és rokonáruk, 32. egyéb 
természetű áruk és 33. külkeres­
kedelmi osztály.

A  munkabizottságok a kereske­
delmi szövetség ügyeinek kivite­
lére kirendelt kormánybiztos elő­
zetes hozzájárulása alapján albi­
zottságokat küldhetnek ki egyes 
kérdések irányítására, tanulmá­
nyozására, stb. amennyiben ennek

S  A  B I N
r o z s d a g á t l ó  f e s t é k
D I A D A L U T J A

1935. évben Lánc-hid
1937. évben M argil-hid budai i *
1938. évben Ferenc József híd

G y á r t j a :

K R A Y E R
L A K K -  ÉS F E S T É K G Y Á R  
BU D APEST, V ., VÁCI-UT 3 4 .

indokolt szükségessége felmerül. 
Az albizottságok működése szi­
gorúan szakmai kerethez kell, 
hogy alkalmazkodjék.

Ez a szervezet természetesen 
már hónapok óta működik és tel­
jesen függetlenítette az osztrák 
kereskedelmet egyéb gazdasági ér­
dektest ületektől.

Reinisch Nándor |
k o n z e r v g y á r  B

Sztil 1 it k ö z ü z e m e k , ü zletek  s  étterm ek részére  H  
O lc s ó . jó .  m eg b ízh a tó  és  pon tos  k iszo lg á lá s  H

XIV. Egressi-ut 98. Telefon: 296-221 I

B A R O S S - Ö Z V E G Y

37 éves özvegyasszony vagyok. 
Házvezetőnőnek mennék idősebb 
házaspárhoz vaglyl magánoshoz 
Pestre vagy vidékre. Címem: P. 
I .-né, Baross-tag. Budapest, X e- 

l felejts u. 44.

Dunán a Leipzigi 
Őszi Vásárra

A  M E F T E R  igazgatósága a kü- 
| szöbön álló Leipzigi Őszi Vásár 

alkalmából (aug. 28-tól szept. 1 - 
ig ) a vásár látogatóinak 50 szá­
zalékos menet dij kedvezményt

Fáth harisnya
IV., F eren ciek -tere  2 .

nyújt, úgy az oda-, mint a visz- 
szautázásnál a Mohács— Budapest 
— Bécs-ig terjedő útszakaszon. Ez 
a kedvezmény augusztus 23-tól 
szeptember 15-ig bezárólag lesz 
érvényben. A  DDSG ugyanilyen 
kedvezményt nyújt a Dunán Becs­
től Passau-ig. A  Leipzigi Vá­
sár látogatóinak tehát, akik az. 
utat pihenve, kényelmesen akar­
ják megtenni, melegen ajánljuk 
az utazást a Dunán Passau-ig, 
ahonnan viszont a íO százalékos 
utazási kedvezmény van érvény­
ben a Német Birodalmi Vasuta­
kon. Bővebb felvilágosítást kész- 
séggel ad a Leipzigi Vásár M a­
gyarországi Kirendeltsége, Buda­
pest, IV . Váezi u. 1— 3. (B ej. 
Türr István u. 8 . félem .) Tel.: 
380—540.

Hirdessen a Baross Szövetség lapjában t
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H í r élőink kir

k é p k e r e t e k
H O F rM O W N  F E R E N C  n * l

Ö U D A ^ 'S T ,
> kri 2% «v r —.

HAIDEKKER
kerítés

Színházi iátcitvek. Mcmüvcgek, orrcsiptetflk. 
Zeia»-üvo#ekkol. Barométerek. hőmérők a 

legjobb kivitelben

CALDERONI ÉS T Á R S A
lélaze részeknél

8peri. í„  VertmurU-ltr 1. ^ lepot

D I Ó S Y  J Á N O S
fé m - é s  vasáru k eresk ed és  

B udapest, R á k  óc  *  i -  u t 2 4
Fémáruk, konyhaszerek. Guri-guri 
függönyta rtók. elegáns fogasok, 

fürdőszobacikkek stb.

S A J T O K
m in d en  k e r e s k e d ő  s z á m á r a  
f o r g a l m a t  é s  n y e r e s é g e t  

je le n te n e k .

Fratelli D eisinger
k á v é , tea. k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
IV .. F e r e n c i e k - t e r e  1. —  II.. M a r g i t  k ö r ú t  38 b.  
XI.. H orthy M iklós ut 41-  szám

) U L R IC H  B . J.
BUDAPEST

VI., Vilmos császár-ut 31.

F ü rd ő b eren d ezéso k , 
ó lo m , v a s  ó s  ré z ­
c sö v e k , szivattyúk, 
horgan y, vaa ÉX ró s  
le m e zo k .

Közszállitások.
E setleges fe lv ilágosítások  titkárságunknál a  h ivata los órák  alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető Határnap Eri.no«7Hm

Helyesb. Gépipari száll__ Szfőv. elektr. művei. Bpest
oug

8 28
Papirszállitas — - . — Állami nyomda igazg.. Bpest 8 30
Porfesték . — — — — -~ 8 30
Csomagolópapír ........  — M. kir. dohányj. köőp. ig . Bpest 8 30
Műtárgyak építése --- — Allamépit. hiv., Balassagyarmat 8 30
Fedanvag --- .................... .. „ Bérét'vóujfalu 9 29
Szerszámgép.................... BSzKKt. Budapest 9 30
Vasgerenda — — --- — Polgármester, Budapest 9 31
Vasanyag — — — --- — MÁV üzletvezetőség. Bpest 10 28
Nyomdafesték—..........— ... M. kir. áll. nvomda ig.. Budapest 10 31
Élelmiszer ... — .............. Közkórház. Miskolc 11 29
Vizv. félsz, anyagok stb ... 11 29
Irodaszerek — -.......  — 11 29
Betegáoolási cikkek — 11 29
Vaskályha — -............. MÁV. igazgatóság. Budapest 11 30
Takaréktüzhelyek — „ 12 30
Bőr, gépszij .............. — 12 31
Gvógyászati segédeszköz Polgármester. Budapest 12 31
Közp. fűtés stb. munkák OT1. Budapest 16 30
Villamosberendezés 16 30
Építkezés ... ... ... ... Államépitészeti hivatal. Bpest 16 31
Vágányátépités — — MÁV igazgatóság. Budapest 16 31
Cipő — — -................... Közkórház. Sátoraljaújhely ra 18 30

H a  gyomrát elrontotta, vagy túlterhelte é s  megiszik
r e g g e l  f é S  p o h á r  I g m á n d i f ,

•>-, Z s l g m o n d - u .  2 2 .  
V * ,V-  P ű v a x - k ö *  7 .

v . .  S z e n t  I s tv á n  krt 12

Fűzök — Melltartói — lészll — brit.

délben már
é l v e z e t e s  j ó  é t v á g g y a l

ebédelhet.
Az Igmándi keserüviz mindenütt kapható, nemcsak nagy. de kis üvegekben is.

K L I N G  G Y Ö R G Y
d i o i ö r ö d  e, mandula, mogyoró, 

mák. mazsola, szilva stb.
BPEST. VI.. PODMAN1CZKY-U. 75 

Telefon: 119—875

Világmárka a közkedvelt

D O Z Z I  S Z A L Á M I !
Ezt vásároljuk

Jatin Ferenc és Fia
Budapest, Vili. Koszoru-utca 14-16

Telefon: 135-469
Ajánlfa elsőrendű cukorka 
és csokolédékészitményeit!

V a s s  J á n o s  
i r ó g é p ü z e m

Irányi u c c a  4. T  : 1 -836-28

NŐI K A L A P O T
olcsón vegyen

PERCZE ANDRÁSNÉ
női kalapkészitőnél

BUDAPEST, IX- LÓNYAY-U. 43.

Üvegcsiszoló és tiikörkésziló 
üzem

Ludányi István
Budapest, Vili., Práter-u tca 63. sz.

Telefon 144879.

B o k r o s  L a j o s
m o d e r n  c ip ő s z a lo n

saját készitményü cipőraktára 
Mérték utáni rendelések 

Javítások !
Endresz György-tér 6. Tel.; 167 287.

M Ö S  S  M E R
v á s z o n ,  f e l i r r n r m ü  k e le n g y e

R  . f i a  a. 4 3  (Títt s » * k .)
P a r ..« ~ - in y » -n n K  er.iied m ftn y

Felelős szerkesztő ; T á b o r y  G á b o r . 
Kiadótulajdonos : B a r o s s  S z ö v e ts é g
K e r e s k e d ő .  I p a r o s  é s  R o k o n s z a k m á k  

O r s z á g o s  E g y e s ü le t e .
Felelős kiadó : dr. D o m o k o s  L á s z ló

V I O L A  T Á P S Z E R Ü Z E M  

B Á B Y  m a l á t á s
g yerm ek k étszersü lt é s  táppiskóta  
legkitűnőbb karlsbadi kétszersü lt

III. Ü röm i-u tca 5 2 .
T e le fo n : 1 6 7 -7 1 0

B aross-tag  B aross-tagot tá m o g a t!
G yü m ölcs é s  ja m eltev ésn él n élkü lözh etetlen  a 

kitünően bevált

„C frin oin -szalicil“
k o n zerv áló szer . A  h áztartásokban  kü lön ösen  a z  5  
é s  lO g ra m m o s p u b lik u m cso m a g o lá s k ö zk e d v elt­
sé g n e k  örvend.

G y á rtja : C H I N O I N ,  Ú J P E S T .

Uvnm-toH : P..J— it« Inára könyvnyomdái, b.n Budán,st. VU.. Nvar-utc V   Tel,lan : —373— 13
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A
P O L I T I K A I  É S  K Ö Z G A Z D A S Á G I  H E T I L A P

.B A R O SS SZÖVETSÉG" KERESKEDŐ-, IPAROS- ÉS ROKONSZAKM ÁK ORSZÁGOS EGYESÜLETÉNEK HIVATALOS LAPJA

Előfizetési óra évi 24 pengő. 
Dohányárus tagoknak ingyen.

M egjelenik minden hó 
e lső  é s  harm adik csütörtökén.

Szerkesztőség és k iadóhivatal: 
IV., Bástya-utca 5, földszint 4.

Telefon 1-868-67.

P a n a s z o s
l e v e l e k

A lig múlik el nap úgy, hogy  
a postás n e hozna részem re  
panaszos levelet. Szom orú szív  
vei olvasom  azokat és m ég szo ­
m orúbb szívvel fogom  a tollat, 
h og y  azokra válaszoljak. Na­
g yon  szom orú  d olgok  ez ek  — 
mert bár a pa na szok  jogosak , 
azokra igen kevés esetben  van 
orvosság.

Vannak olyan panaszok is 
néha, m elyeket lehet orvosolni 
é s  ilyenkor határtalan m eg­
könnyebbülést érzek . V égre va­
lakin lehet segíteni. Sajnos ilyen  
igen  kevés van. A  legtöbb  pa­
nasz elintézhetetlen és ilyenkor 
rám nehezedik a panaszkodó  
vigasztalan kétségbeejtő  hely­
ze te  és  m agam on érzem  a vá­
d oló  tekintetet —  miért nem  
segítesz rajtam ? Vállaltad, 
ígérted, m égsem  segítesz ! ! 
M inden panasz eg y -eg y  tégla 
sú lyával nehezed ik  telkem re és  
sok szor úgy érzem  magam , 
mint akire ujjal mutogatnak.

E zek  a rám n ehezed ő  vádak  
ostorozn ak  és  hajtanak a to­
vábbi harcok felé, h ogy  segít­
sek  kartársaimon. A z  ilyen haj­
szolt lelkiállapotban születnek  
m eg azok  a cikkek, m elyek  
miatt sokan börtönt is jósoltak  
már szám om ra, de viszont h oz ­
nak olyan hálatelt hangú leve­
leket is, m elyek  teljes ínérték­
ben kárpótolnak.

ígértek cikkeim ért már sajtó­
pertől k ezd ve eg y éb  fen yeg eté­
sig mindent, d e ígértek soha  
élném  m úló hálál is és  én  az  
utóbbi pár m eleg  szóért válla­
lom az előbbiek  minden kelle­
m etlenségét.

Csak írjatok kartársaim to­
vább is. H a pa na szotok  van 
—  panaszkodjatok. A m ire van 
g y ó g y szer  azt én  m egkeresem  
és m egküldöm  és  azt üzenem , 
ne csüggedjünk, bátran küzd- 
jünk !

Nem zeti n agy  célunk kiví­
vásáh oz e g y sé g  kell, mert 
a b b a n  v a n  a z  e r ő !

A T A N T U S Z  
N E H P É  N Z
kérem, mondja a traíikos a 
vevőnek igen udvariasan, na­
ponta reggeltől-éjjelig legalább 
101-szer. H ogy-hogy nem pénz, 
mikor mindenütt elfogadják, ami­
kor én aprópénz hijján bárhol 
evvel fizetek ?  ! A traíikos udva­
riasan megjegyzi, hogy ő  sem a 
postán, sem az elosztónál tan- 
tuszért nem vásárolhat. Talán 
uraságod tantuszban kapja a 
havi vagy heti fizetését ?  Ha 
pénznek tartja a tantuszt, kérem 
vegyen egyszer egy martonvá- 
sári kofánál egy fekete retket 
tantuszért, meg tetszik látni, job ­
ban m ondva hallani, mi a  fel­
fogása az őstermelőnek a tan- 
tuszról — mint fizetési eszközről.

Kedves Kartárs 1 Jól jegyezd 
meg magadnak azt, hogy

a tantusz nem  pénz,
mert senki sem kapja illetmé­
nyeit tantuszban kifizetve. Ép 
úgy lehetne bélyeggel fizetni, 
vagy máshol vásárolt négy le­
ventéért vehetne Nálad egy tan­
tuszt. Ez esetben elvesztenéd 
a 4 leventénél a Téged megil­
lető 9 százalékot, hogy a ,tan- 
tusznál 1 százalékot keress. Értsd 
m eg végre kedves jó  Kartárs,

hogy saját felületességedből, ha­
nyagságból és nemtörődömség­
ből származó apró-cseprő vesz­
teségek, illetve nemkeresés miatt 
végül is csak Te leszel a „fekete  
Péter. “ — az ilyen nyakatekert 
csereberénél. Bécsben a tantusz 
után 2.5 százalék jár ha érte 
mész, 2.2 százalék ha házhoz 
hozzák.

Rendeletileg tilos ott a tantuszt 
fizetési eszközül felhasználni.

Ha tantusszal akarnak fizetni 
úgy nagyon udvariasan, de ha­
tározottan tarts ki álláspontod 
mellett, hogy nem fogadod el 
fizetési eszköznek ezt az árnyék­
pénzt. Magyarázz, érvelj, kövess 
el mindent de ne fogadd el. 
Mondd meg a vevődnek, hogy 
Te is veszed a tantuszt, még 
pedig haszonra, de ha elfogad­
nád azt pénz helyett úgy kimu­
tathatóan megkárosodnál, ezt 
pedig nem kívánhatja Tőled 
senki, sem barátságból, sem szí­
vességből, mert abból Te nem 
tudsz megélni.

Te a tantuszt undorral, szí­
vességből árulod, hogy a „ked- 
ves“ vevő azt is megtalálja 
Nálad.

Undorral, mert sok-sok bosz-

szuságod van vele, hasznod pe­
dig úgyszólván nincs, mert mel­
lék cikknél ilyen parányi haszon 
nem nevezhető keresetnek, de 
különösen nincs kereseted ak­
kor, ha a leblombált zsákból 1—2 
darab hiányzik, ami sajnos sű­
rűn előfordul. Azért sem kere­
set mert kamatveszteséged is 
van rája, hisz előre befektetett 
pénzed után kapod csak a mik­
roszkopikus hasznodat.

A  tantusznak készpénzként 
vaió elfogadása sok esetben lel­
kiismereti kérdés is. Megtörténik 
ugyanis, hogy trafikbetörések al­
kalmával nagyobb mennyiségű 
tantuszt is rabolnak el, melynek 
értékesítése azután sokkal na­
gyobb gondot jelentene a betö­
rőnek, ha a tantuszt készpénz 
gyanánt sehol sem fogadnák el. 
Ugyanis nem mindegy az, hogy 
a rabolt tantuszmennyiséget az 
illetőnek a villamoson egyenként 
le kell-e utazni, vagy azt szana­
szét a városban mindenhol kész­
pénzért elhelyezheti. Gondoljá­
tok meg kartársaink, hogy akkor, 
amikor a tantuszt készpénznek 
elfogadjátok, sohasem tudhatjá­
tok nem estek-e az orgazdaság 
bűnébe.

Látod Kartárs, ilyen a Te sor­
sod. No és mit gondolsz, ki tudna 
ezen az állapoton segíteni ?  Hol 
van a kutya eltemetve ?  Hol 
van a bibi ?

Csak gondolkozz rajta! Idő­
vel rá fogsz jönni Magad is.

Háború előtt a szójárás azt 
mondta, szegény embernek sze­
gény a sora. Ma ? Ezt is más­
ként fejezik ki...

I

Könyvelési
A könyvvezetés minden ke­

reskedő embernél az üzlet he­
lyes vezethetése érdekében a 
legfontosabb. A  trafikoknál is 
okvetlen szükséges, mert a he 
lyes metódus szerint vezetett 
könyv az üzleti életben ugyanaz, \ 
mint az emberi szervezetnél az 
ütőér, melyen keresztül a mutat­
kozó rendellenességeket azon­
nal észlelhetjük és legtöbb eset­
ben m ég mielőtt valami kom o­
lyabb bajjá fejlődnének, meg­
akadályozhatjuk azokat.

A  dohányárusok sok egyéb 
mellett m ég ezt a reájuk nézve 
oly fontos dolgot is legtöbben el­
hanyagolják, mivel kényelem 
szem pontjából arra az állás­
pontra helyezkednek, hogy a 
dohányárudák üzleti könyvek 
vezetésére nincsenek kötelezve.

Azt gondolják, hogy alkalom- 
adtán — majd ha esetleg szük­
ség lesz rá —  a dohány- és 
bélyegfel vételezési könyvekből,

módszerek
valamint a pult egyik fiókjába 
bedobott egyéb áruk számláiból 
össze tudják állítani mérlegüket, 
vagy az adóbevalláshoz szük­
séges adatokat.

Ez a hanyag eljárás mely a 
I kereskedelem követelményeinek 

egyáltalán nem felel meg, min­
den tekintetben helytelen, sőt 
egyenesen maga ellen vétkezik 
az olyan traíikos, kinek alkalma­
zottja is van. mert ilyeneknél 
az alkalmazottal szemben 
felmerülő vitás esetekben a 
könyvvezetés hiánya, feltétlenül 
a jogtulajdonos károsodását ered­
ményezi.

Nagyon gyakoriak az alkal­
mazott és a traíikos közötti pe­
rek, mi abban találja magyará­
zatát, hogy az alkalmazottak ke­
vés kivétellel majdnem mindig 
szegény jogon perelnek és igy 
pervesztés esetében sem koc- 
káztatnak semmit sem, mert se 
bélyegköltségeket, sem perkölt­

séget nem kell nekik fizetni. 
Hogy ezen perek túlnyomó ré­
sze a traíikos elmarasztalásá­
val végződik, annak főleg az az 
oka, hogy az ilyen pereknél a 
bíróság által kiküldött könyv- 
szakértő a rendszeres könyv- 
vezetés hiánya következtében 
nem tud magának az üzlet me­
netéről tiszta képet alkotni és 
az esetleges leltári hiányt, mely 
az alkalmazott gondatlansága 
vagy egyenesen rosszindulata 
kovetkéztében keletkezett, nem 
tudja megállapítani.

Nagy fontossággal bir még a 
rendszeres és áttekinthető köny­
velés a tűz vagy betörés esetei­
ben keletkezhető kár megálla­
pításának szem pontjából is.

Nem azt akarjuk elérni jelen 
cikkünkkel, hogy kartársaink va­
lami bonyolult, kettős könyvvi­
telt vezessenek árudájukról, mert 
hogy ez a legtöbb traíikos hozzá 
nem értése miatt kivihetetlen, 
avval tisztában vagyunk. Azt 
akarjuk tanácsolni csupán, hogy 
minden dohányárus saját jól 
felfogott érdekében vezessen va-
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A  l e g j o b b a n  b e v e z e t e t t

G ^ ^ T M A N Y O K
e l a d á s a  a  l e g k ö n n y e b b  é s  a l e g -  

n a g y o b b  k e r e s e t e t  b i z t o s í t j a

lamilyen féle üzleti feljegyzést, 
még pedig egy oly célszerű 
módszer szerint, mely ne okoz­
zon neki nagy munkatöbbletet, 
de azért annak alapján árudá­

jának menetét és jövedelm ező­
ségét. valamint alkalmazottját is 
állandóan ellenőrizni tudja és 
ezáital esetleges károsodását el­
kerülheti.

Ezen okból közlünk két köny­
velési mintát, melyeket mint jól 
beváltakat, nyugodt lelkiismeret­
tel tudunk ajánlani.

Bevételek

T  á r g y

K i a d á s o k

Kelt
Árueladás (napi be­vétel)

Dohány 
le ivé ‘.elő­

zés

Bélyeg­
felvétele­

zés

Mellék- Üzleti 
cikk  regie- 

vásárlás kiadások
Ú jságok

Magáncélra 
kivét az árudából

K iadá­
sok ösz- 
szesen

1 P í 3. 4. 5. 6. 7. 8. i 9. 10. 11.

I l. *250 Készpénzkészlet
I. 1. Dohán vfel vételezés 136.50 13,6.50
I. 1. B élyegfelvételezés 39.81* 39.80
I. 1. Tantusz 36.40, 36.40
I. 1. 145 50 Napi bevétel
I. 2. Béívegfel vételezés 29 85 29.85
I. 2. lóságokért 4.10 4.10
I. 2. C ipőjavitás 3.— 3.—
I. 2. Doh á n v f el vé t el ezés 72.S0 72.80
I. 2. Dohán vhozatalért i — .30 — .30
I. 2. Üzlet bér 60.— 6 0 .-
I. 2. l zleíböi kivéve 3.0.— Mi) _
r. 2. ISO — Napi bevétel
I. 3. Papíráruért (R iegler) 25.— 25 —
I. 3. Dohányfelvételezes 91.— 91.—
I. 3. Villanyégő 3.— 3.—
I. 3. BélvegfeÍv.£T élezés 49.75 • 49.75
I. 3. 206 30 Napi bevétel J

781 S0 300.30 119.40 61.40 63.30 4.10 •í'-t
*250 — Le I. 1-i készpénz
531 80 Forgalom 1

Ezen II. táblázat szerinti köny­
velés mellett egy pénztárkönyv 
is vezetendő, m elybe az összes 
bevételek és kiadások időrend- 
beni sorrendben bejegyzendők.

Ennek a könyvelési m ódnak 
az az előnye, hogy bármikor 
könnyen, pár perc alatt megál­
lapítható a leltári készletünk, 
sőt az üzleti hasznunkat is köny- 
nyen lehet kiszámítani olykép­
pen, hogy az abban a hónap­
ban eszközölt áruk beszerzési 
ár rovatának végösszegét kivon­
juk az ugyancsak a havi eladási 
ár rovat végösszegéből.

Ezen könyvelésnek nagy elő­
nye, hogy időközönkénti leltáro­
zásokkal, melyeknél az áruk el­
adási árát vesszük, az alkalma­
zott könnyen ellenőrizhető. T o ­
vábbá esetleges tűz vagy betö­
rés alkalmával a biztositó tár­
sasággal szem ben a kár m egál­
lapításánál mint feltétlen hitelt 
érdem lő bizonyíték szolgái.

K o p t t i k
a z  i i l ő i i f f i  l e v e l e t

Készpénz I. 1-én este . . ... P 182.80
összes napi k ia d á s o k ......... P 212.70

összesen  : P 395.50 
Le az előző napi készpénzt P 250.— 
Lesz I. 1-én napi bevétel P 145.50

Készpénz készletünknek helyes­
ségét könnyen ellenőrizhetjük, 
ha a bevételek végösszegéből 
kivonjuk a kiadások összesen 
rovat végösszegét.

F igyelm eztetés: A z 1 -es ro­
vatba jön a bejegyzés kelte. A 
könyvbe minden nap be kell 
jegyezni úgy a bevételeket, mint 
a kiadásokat.

A  2-es rovatba jönnek a napi 
bevételek, melyet úgy állapítunk 
meg, hogy este a pénztárban 
levő készpénzhez hozzáadjuk

A  napi beuétel kiszámítása.
Készpénz I. 2-án este ... P 162.75 
Összes napi kiadások ... P 200.05

ö s s z e s e n : P 362.Su 
Le az előző napi készpénzt P 182.80 
Lesz I. 2-án napi b evéte l... P 180.—

az aznapi kiadások összegét és 
abból levonjuk az előző  nap 
este a pénztárban volt készpénzt.

A  3-as rovatba azt jegyezzük 
be, hogy kinek miért fizettünk 
ki valamely összeget.

A 4-es rovatba a dohányfel­
vételezésnél kifizetett összege­
ket jegyezzük be.

A z 5-ös rovatba a bélyegfel­
vételezésnél kifizetett összegeket 
jegyezzük be.

A  6-os rovatba a mellékcik­
kekért kifizetett összegeket je-

Készpénz I. 3-án este P 200.30
összes  napi kiadások P 16S.75

összesen  : P 369.05 
Le az előző napi készpénzt P 162.75
Lesz I. 3-án napi bevétel _. P 206.30 

gyezzük be.
A  7-es rovatba jönnek az üz­

letet terhelő összes rezsi kiadá­
sok.

A  8-as rovatba jegyezzük be 
a napi és heti lapokért és fo­
lyóiratokért kifizetett összegeket.

A  9-es rovat tartaléknak van.
A 10-es rovatba az összes 

napi kiadások bejegyzendők és 
az esti üzletzárásnál itt lesz 
megállapítva az aznapi összes 
kiadás.

Tekintetes Baross Szövetség 
Szerkesztőségének Budapest.

Szíveskedjenek alább közölt 
soraimat b. lapjukban akár leg­
közelebbi, avagy az utána kö­
vetkező szám ban —  am ennyi­
ben a térfoglalás engedi — köz­
zétenni.

Én alulírott Pöse község kő­
szegi járásában lakom, ahol 
üzletem és úgyszintén trafikom 
is van. Dohánygyártm ányok fel­
vételezésére 1896. év  ölti — ké­
relmem folytán — a szom bat­
helyi dohánynagyárudához let­
tem beosztva.

Hiteles okm ányokkal bizonyít­
hatom, hogy már kiskorúságom 
óta kb. 50 éve. saját nevemen 
vezetem  trafikomat, kivéve azt 
a két és fél évet. amit a világ­
háborúban töltöttem el. Ez alatt 
trafikomat feleségem vezette.

Ma íO éves törődött öregem ­
ber vagyok, ilyen idős korban 
már nincs sok értelme annak, 
hogy valaki valamilyen egyesü­
letbe belépjen, mégis, mint azt 
az alábbiakkal indokolom , szinte 
ellenállhatatlan kényszer hatása 
alatt beléptem a Baross Szövet­
ség Dohányárus Csoportjába. 
A  Dohányárus Csoport ugyanis 
f. évi junius hó 26-ára Szom bat­
helyen gyűlést hivott össze, 
melyre én is kaptam meghívót 
dacára annak, hogy a Csoport­
nak tagja nem voltam. A z ott 
történtek nagy m eglepetésben 
részesítettek. Kiderült ugyanis, 
hogy a gyűlés időpontjában kör­
menet volt Szom bathelyen, amin 
nem kis meglepetésemre majd-

Kelt Drb M egnevezés
Beszerzési Eladási Napi bevételek

egys.
ár

ö s sz e ­
sen

egys.
ár

ö s sz e ­
sen

Dohány- 
és m el­
lékcikk

B élyeg Össze­
sen

I. 1. Bélyegfelvét 368.15 370.I. 1. 200 Gyufa —.05 10.—I. 1. Dohányfelvét 850.45I. 1. Napi bevétel OOÍiI. 2. 6 Játékkártya 2.40 13.40 2.90
Z'Sb.

I. 2. 1000 Kisszakasz 78.80I. 2. Bélyegfelvét 248.75I. 2. 
I. 3. 50

Napi bevétel 
Modiano hüvely — .34* 17.25 —  40

181.— 287.— 468.—
50 ív  Rajzlap —.02-* 1.20 — .04100 ív  Fogalm i papír — .01 1.— —.02Dohányfelvét 333.24 366.20 182.— 59.— 241.—Ö sszesen:

Le a bevételt 1922.24 2054.16 
1160 —

.578.— 582.— 1160 —
Leltáron kell lenni áru-
nak eladási árban 894.16
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C ig a retta  hüvelyek:
SENATO R CELOFILTER kettős 

füstszűrővel

SE NATO R E X TR A  vatiabetéttel 

JAN INA füstszűrös 

SEN ATO R  CELOFILTER parafa­
véggel

•

Ciyag'eiiapapit'osoks
SENATOR 60 lapos \
SENATOR 120 lapos
SENATOR R a PID hajtogatott,

egyenként kihúzható lapokkal,
gummirozott széllel 1

SENATOR BLOK gummirozott szél­
lel, egyenként kitéphető lapok­
kal

JANINA SPÉCIALITÉ

B i z o m á n y i  e l l á t á s  b e v e z e t é s enem teljes szám ban resztvettek 
kedves kartársaim, ami reám 
igen megható benyomást tett. 
Hát még midőn oly szép szám ­
ban sorakoztunk fel egy díszes 
terem ben az alakuló gyűlésre, 
ahoi a budapesti központból ki­
küldöttek. ezen kívül a Nikotex 
és  M odiano szivarkapa pirgyár 
megbízottai vettek részt, kiknek 
neveit sajnos nem idézhetem, 
mivel előttem mind ismeretlen 
hölgyek és urak voltak, kiket 
akkor láttam életemben először, 
kivéve vitéz Kele Nándor tarta­
lékos százados urat. Ezek az 
általam ismeretlen urak. kivétel 
nélkül, m ég azok is, kik csak 
pár mondatban szólaltak is fel. 
olyan tetszetős és csengőhangu 
valódi ősi magyar szociális ke­
resztény alapon beszéltek, hogy 
igazán bámuiatraméltó volt őket 
végighallgatni. A  lelkes, barát­
ságos  szavakból, amelyek sen­
kit sem sértettek, tisztán a sze­
retet és megértés áradt szét a 
teremben és azokat minden ked­
v e s  kartársam öröm mel vésheti 
em lékezetébe, mert azok valódi, 
igazi jó  magyar tanokat hirdet­
tek.

A dja a mindenható Isten, hogy 
fáradozásukat mindenben siker 
koronázza.

Mint kedves Kartársaim fen­
tiekből látják ezek voltak azok 
az indító okok, melyek a B a­
ross Szövetség kötelékébe be­
lépni késztettek, engem a fél 
század óta küzdő 70 esztendős 
trafikost.

Akik kedves kartársaim közül 
nem lehettek jelen ezen  a szép 
és  m agasztos összejövetelen, 
azok szerezzék meg a Baross 
Szövetség 13. dohányárus szá­
mát, olvassák végig annak min­
den  betűjét, mert minden betűje 
egy  valódi gyöngyszem , még ta­
lán annál is értékesebb.

B ővebb  magyarázatra a d o ­
log nem szorul, itt most mar 
csak  a tettek beszéljenek tovább.

M aradtam felebaráti szeretet­
tel és kartársi üdvözlettel :

S. J.
Pöse, 1938. augusztus 12-én.

B udapesti trafik
vezetését m a g a s  óvadék 
kai vállalnám. Ajánlatokat 
„Ambíció* jeligére a ki- 
adóhivatalba kérek (176 r).

Amikor e lap hasábjain fel­
emeljük kérő szavunkat, azt 
sohasem  egyéni érdekből, ha­
nem mindenkor az összesség 
nevében, de elsősorban a d o­
hányjövedék érdekében tesz- 
szük.

1936 február 16-án a Baross 
Szövetség közgyűlésén az ak­
kori pénzügyminiszter ur, Fabi- 
nyi Tihamér őnagyméltósága 
a dohányárus csoport elnökségé­
nek tisztelgésekor kijelentette, 
hogy foglalkozni fog a bizományi 
áruhitel bevezetésének kérdésé­
vel. Úgy látta, hogy a dohányjöve­
dék és a dohányárusok érdekei 
azonosak. A z volt a felfogása, 
hogy a dohányjövedék forgalmát 
és ezzel jövedelm ét fokozni kell, 
mert az államkincstárnak igen 
nagy szüksége van bevételeinek 
növelésére, ami egyúttal a do­
hányárusok érdeke is. Nézete 
szerint a közös érdekeket meg 
lehet valósítani, mert amint 
mondotta : „A  dohány jövedék
nem lesz szűkkeblű és m egvan  
benne és bennem  is a jóakarat 
a dohányárusok kérése iránt/' 
A z 1935— 36. évben : 

5,105,236.14 pengővel
1936—  37. évben :

2.092,882.30 pengővel
1937—  38. évben :

7.200.000 pengővel, tehát 1935. 
évtől 1938 junius 30-ig majd­
nem 14 és fél millióval emel­
kedett a dohányeladási forga­
lom.

Mi annak idején előterjeszté­
sünket a bizományi ellátás be­
vezetése tárgyában éppen az 
ellátás kérésének m egoldása s 
a dohány eladási forgalom emel- 
hetése céljából tettük meg. Fe­
lettes hatóságunktól azt az ígé­
retet és biztatást kaptuk, hogy^ 
a forgalom nak 4 millióval való 
em elkedése után megvalósítható 
a bizom ányi ellátás. Most, hogy 
az em elkedés a négy miilónak 
már három és félszerese, tiszte­
letteljesen kérjük a Miniszter 
Urat, —  aki talán legjobban

tudja, hogy a kereskedelmi élet 
legfontosabb tényezője a hitel 
folyósítás, mert hiszen hitel nél­
kül nincs kereskedelem — tel­
jesítse régi óhajunkat és lássa 
el a magyar trafikosságot bizo­
mányi áruval. A  kétheti szük­
séglet körülbelül 2 és fél milliót 
tenne ki. Ez lenne az az ösz- 
szeg, amelyet a pénzügyi kor­
mányzat kihitelezve előlegezne 
a magyar traíikosságnak. Ezen 
két és félmillió nem bevételi ki­
esést jelentene az állam háztar­
tásban, hanem csak egy na­
gyon rövid időre terjedő bevé­
teli eltolódást, mert hiszen a 
forgalom em elkedése folytán 
ezen kihitelezési összege rövid 
negyed-félév alatt a kincstárnak 
megtérülne. A  bizományi ellá­
tás bevezetésével a kincstárt 
semmiféle rizikó nem terhelné, 
mert amint előterjesztéseinkből 
is kitűnik, mindenre garanciát 
nyújtunk. Nagyon jól tudjuk, 
hogy a forgalom emelkedése 
főleg az ellátottság kérdésének 
megoldásával érhető el, mert 
akkor minden trafikban, minden 
fajta s megfelelő mennyiségű 
áru volna.

Mi, akik az életben az el­
adás nehéz munkáját végezzük, 
állítjuk, hogy a bizományi ellá­
tás bevezetésével a forgalom 
10—20 százalékkal feltétlenül 
emelkedni fog.

Be akarjuk bizonyítani állítá­
saink valódiságát. Mert amint a 
4 millió forgalom emelkedésére 
tett ígéretünket beváltottuk, úgy 
bátran Ígéretet tehetünk arra, 
hogy a bizományi ellátás által 
károsodás a kincstárt nem éri 
és a forgalom emelkedni fog.

Egy nemes gesztusával a Mi­
niszter ur örök hálára kötelez­
heti a trafikosságot.

A trafikosság legnagyobb ré­
sze  hadirokkant,  ̂ hadiözvegy  
igényjogosult, aki megállotta 
helyét a harctéren de megállja 
a helyét a kiszolgáló asztal 
mellett is s minden támogatást

méltán megérdemel. S ezzel 
nemcsak a trafikosságon segít, 
de a Dohányjövedék bevételeit 
jövedelmét is fokozni fogja.

K e d u s s

j ü m f J i U  K a r t ó s s !
Ön í. hó 18.-árói keltezve le­

velet intézett hozzánk és arra 
kért. hogy azt szaklapunkban 
közöljem  le. Sajnos ezt a kí­
vánságát nem teljesíthetem, még 
pedig azárt nem, mert levelé­
nek első részében olyan töme­
gével halmoz el a dicséretek­
nek. melyeket szerénytelenség, 
nélkül nem tudnék leközölni. 
Kérem higyje el, ha bár a di­
cséretjólesik, azokra igényt nem 
tartok és amit szaklapunkon ke­
resztül tenni tudok, azt önzet­
lenül cselekszem és minden 
közérdekű dologért bátran síkra 
szállók.

A  traiikosság túlzott munka­
teljesítménye ellen szinte állan­
dóan küzdünk. A  9 százalé­
kos jutalékot mindannyian ke- 
veseljük. A  nyugdíj és öregség- 
biztosítás kérdésével szüntele­
nül foglalkozunk. Körülbelül 
ezek a panaszok, amelyekben 
Ön tenni kívánna valamit. „Itt 
valamit tenni keli“ írja Ön és 
teljesen igaza van. Ezt tudjuk, 
érezzük valamennyien és ezek­
kel a kérésekkel ostromoljuk 
állandóan a Dohányjövedéket. 
Hogy eredményt ezekben a dol­
gokban mindezideig felmuiatni 
nem tudunk, higyje el nem raj­
tunk múlik! Mi szívvel, lélek­
kel. teljes odaadással küzdünk 
mindazokért a dolgokért, melyek 
az összesség jólétét vannak hi­
vatva előmozdítani.

Ehhez a munkánkhoz köszö­
nettel vesszük az Ön sorait és 
arra kérjük, hogy többi kartár­
sával együtt legyenek erős tá­
maszai Csoportunk vezetőségé­
nek.

Kartársi és hazafias szeretet­
tel üdvözlöm :

vitéz Csihás Endre 
szerkesztő.

Ta rtsu n k  V A C O
=  ; - - AZ: SZIPKÁT

T A U S Z K Y  A R T Ú R
B u d ap est. VII.. U káczfa-u . 13. Tel.144-584.

Puritas és „Empress„mkotinfogó« 
Bruyére pipák egyedárusitója.

Dohányzó cik­
kek gyártása!
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(Első közlemény)

M in d en  é v b e n  k ívá n cs ia n  v á r ­
juk  a  m . kir. D oh á n  y jö v e d é *  
k ia d á sá b a n  m e g je le n ő  e lő z ő  k ölt­
sé g v e té s i é v rő l szerk esztett s ta ­
tisztikát, m ert m i tra fik osok  a b ­
b ó l tud juk  m eg . h o g y  - a  n a gy  
s ze rv e z e t  a  m . kir. D o h á n y jö ­
v e d é k  —  a m e ly n e k  m i is d o l ­
g o z ó  e le m e i va g yu n k , —  m iként, 
m ilyen  ere d m é n n y e l d o lg ozo tt.

L e g ta lá ló b b a n  a z  e g é s z  s ze r ­
v eze te t  e g y  m é h cs a lá d h o z  h a ­
son líthatjuk . a h o l a  m ag ya r tra- 
fik os  a  s ze ré n y  m u n k á s  m é ­
h e csk e . vere jté k e s  m u n k á já n a k  
gy ü m ö lcsé t  a  fillérek ből ö s s z e ­
gyűjtött m illiókat szá llítja  b e  a  
k a p tá rb a  —  a z  á llam  k a ss z á ­
já b a . .

Már most örömmel előre is 
közölhetjük, hogy az 1936—37. 
költségvetési évben a dohány­
eladás forgalma az előző évvel 
szemben 2.062.882.30 pengővel 
emelkedett.

A  becsületesen végzett munka 
tudatával büszkén emeli fővel 
tekinthetünk egy megérdemelt 
szebb jövő elé, mert hisszük, 
hogy most már valóra válnak 
azok a hő óhajok, amelyeknek 
beteljesítése nemcsak a dohány­
árusok, hanem elsősorban is a 
dohányjövedék javát szolgálják.

A  mostani 1936— 3 /. évi sta­
tisztika, mint az előző évben is, 
szintén 96 oldal terjedelmű és 
ugyanolyan beosztású. A z I. Ál­
talános rész szerint a m. kir. D o­
hányjövedék Központi Igazgató­
ság tisztviselői létszáma 68, al­
tiszti létszáma 9, összesen 77. 
A  dohánybeváltó hivatalok, do­
hánygyárak és dohánygyári rak­
tárak tisztviselői létszáma : 200, 
altiszti és szolgák létszáma : 1 íb , 
összesen 375, mindössze 452 fő.

A m a g y . kir. D o h á n y jö v e d é k i  
h iv a ta lok  fe je z e té b ő l kitűnik, 
h o g y  M a g y a ro rszá g o n  : 24 d o ­
h á n y b e v á ltó  h ivata l, 10 d o h á n y ­
gyár é s  8  d oh á n y á ru ra k tá r  v a n .

II. A z 1936—37. költségvetési 
év dohányvételi adatait tartal­
mazza ; kitűnik, hogy 509 köz­
ségben, 3185 termelő, 26.240 hold 
855 négyszögöl területen (1 ter­
melőre eső átlagterület 8 h. 382 
négyszögöl terület) összesen 
22.827,774 kg. dohány termett, 
melynek beváltási ára íuvarpót­
lékkal együtt 10.1/2,692.58 P 
volt. tehát a 100 kg-ra eső be­
váltási átlagár 44.56 P (a tavalyi 
38.52 P-vel szemben). Ha e?en 
adatokat a m egelőző év adatai­
val összehasonlítjuk, kitűnik, 
hogy ezen költségvetési évben 
31 községgel kevesebb területen 
13 3 termelővel kevesebb 464 hold 
1357 négyszögöl kisebb területen 
(1 termelőre azonban tehát ez 
évben 302 négyszögöl területtel 
több esett 1.379,432 kg-al
több dohány termesztetett. 
Beváltási ára és íu varpótlék 
együttes összege 1.910,957.01 
pengővel több volt s az 
ez évi 109 kg-kinti átlag ár 6.04 
P-vel magasabb volt az előző 
évinél. K evesebb községben, ke­
vesebb termelő kisebb területen 
több dohányt termesztett és a 
beváltási összeg jóval nagyobb 
volt, mint az előző évben.

(Folytatjuk.)

Dohányzócikkekben, papírárukban
L u s z t i g  a  l e g o l c s ó b b
sm egbizható. — Budapest. VII. kér.,. 
Kertész-utca 42—44. Telefon 14-56-93

1 5 .  s z . R E J T V É N !  E K
Megfejtési határidő : szeptem ber 10.

I. II. III.

T  T  
L

Ó  Ó  Ó  Ó  K Y
U  U

Megfejtése 4 pont. Megfejtése 2 pont. M egfejtése 4 pont.
IV. V. VI.

B  b Y
i i

B T  í i
4 pont. 2 pont. 4 pont.
M e g f e j t é s e k

I. Véreb a láncon. II. Paripa. III. 
Angora macska.

14. sz. rejtvény versenyünk nyer­
tesei :

I. d i j : 1M. Janina hüvely : Rátz Ottó, 
Szombathely.

II. dij :_5 Nikotex nyerem énytárgy: 
.Juhász Árpád, Szombathely.

III. d i j : 3 Nikotex nyerem énytárgy: 
Molnár Mihály, Szeged.

IV. d i j : 2 Nikotex nyereménytárgy: 
Tóth Károly, Hegy magas.

V —VII. dij l — l  Nkotex nyere­
ménytárgy : özv. Schridde Lászlóné 
özv. Gy alokay Józsefné, Bu jtor László, 
Fehér Lajos, Pozsonyi Tivadar.

P on tversen y  á llá s a :
14S p o n t : Rácz Ottó.
142 pont : Tóth Károly.
13«» p o n t : Bujtor László.
126 p o n t : Nemesik Piroska.
114 pont: Pozsonyi Tivadar.
110 p on t: Juhász Árpád.
108 p o n t : Fehér Lajos.
104 p on t: özv. Schridde Lászlóné. 
90 p o n t : Molnár Mihály.
70 p o n t : Szederkényi Erzsébet.
60 p o n t : özv. Gyalokay Józsefné. 
52 p o n t : Vajda Áronné.
46 p o n t : vitéz B encze Gyuláné. 
40 p o n t : K övesdy Margit, 

Jászberényi János.
38 p o n t : özv. Hajdú Ferencné.
30 p on t: özv H annover Ferencné. 
28 p on t: özv. Homoky Józsefné.

6 p o n t : Király Lajosné.

T a r t s u n k  
P I A T N I K - k á r t y á t !

/s( x l V ' a r t i  c A f ja m it t á Z !

Kr  r* r  \ r  r\ s* e«. r r  | r  krcLiiLt: l
Vad J á n o s : Kérését illetékes he­

lyen nem találták teljesíthetőnek.
R ózsa ffy  M alvin  : A vasárnapi fo g ­

lalkoztatásra m egkapta az enge­
délyt 1938. novem ber 12.-éig terjedő 
időre. Okmányai irodánkban átve­
hetők.

ö zv . D obossy Á d á m n é : K érvénye 
a Pest vidéki pénzügy igazgatóságnál 
be van adva 16.120 938. szám alatt 
(1696).

P aróczay K á r o ly : Panaszkérelmét 
113.963/938. szám alatt beadtuk ille­
tékes helyen (1741.)

B crgcr H erm á im é :  Megkapta a 
vasárnapi foglalkoztatásra az enge­
délyt 1938. decem ber 31-íg terjedő 
időre (1508.)

P etráss Pál n é : K érvénye illetékes 
helyen 113.812 938. szám alatt be lett 
adva (1724.)

M aglits F cr en ez : Ú jabb kérelm e 
113.719 838. sz. alatt nyert iktatást.

S leincr F eren cz : Árubeszerzése
végett áthelyezése iránti kérvényét 
113.962 938. szám alatt benyújtottuk 
illetékes helyen. (1736.)

Veress E rzsébet:  Kérvénye 113.856/ 
938. szám alatt nyert iktatást. A ked­
vező  elintézés érdekében mindent el 
fogunk követni. (1766.)

özv . B athó Is tv á n n é : Panaszkér­
vényét 113.961 938. sz. alatt benyú j­
tottuk illetékes helyen. (1750.)

H o ffm anti M á rto n : Üzletvezető 
engedélyezését a  pénzügym iniszter-

K e r e s z t é n y  t r a f i k o s o k

R endeljenek  m ár m ost a 
41. játékra osztá lysors je - 
gyet b izom ányi árusításra

v ité z  Tóth Tih a m é r d r.
osztálysorsjegyfőelárusitótól
Budapest, V., Rudolf-tér 4 a. sz.

L egm agasabb ju ta lék ! 
T e le fo n : 111-718.

tői kell kérni, m ely kérvényhez, b e ­
tegségét igazoió hatósági orvosi b i­
zonyítvány csatolandó. A z a lkalm a­
zandó üzletvezető adatait be kell 
jelenteni, kinek állam polgársági 
és erkölcsi bizonyítványa is m elléke­
lendő. (1740.)

ö zv . ár, S ánd or E rn ö n é :  Szakla­
punkban tegyen közzé hirdetést, való­
színűleg eredm énnyel fog  járni. (1717)

K em én y  G ora  Izabella : Hirdeté­
sét jelen  szám unkban közöljük, 
m elynek dija  2.40 P. Ezen összeg 
postabélyegekben is m egkűldhető 
(1764.)

Özv. H a zen a n er L a jo sn é : Férjhez- 
menetele esetén egy  évre  m eghagy­
ják  jogát, ez  idő leteltével azonban 
újból kell kérni és igazolni kell, hogy 
jelen legi anyagihelyzetben változás 
nem állt be. (1185.)

P in tér D ezsön é:  Ügyének k ed vező  
elintézésére remény’ van.

K rá tk y  J ózsef: Ü gye a fővárosi 
pénzügyigazgatóságnál van kivizs­
gálás alatt. Még nem érkezett vissza. 
Állandóan figyelem m el kisérjük.(1409)

B itskey P á ln é : Ü gye a pestvidéki 
pénzügyigazgatóságnál van kivizs­
gálás végett. Még nem jött vissza 
(1499.)

H orváth  I s tv á n :  ü g yén ek  kedve­
ző elintézésére, sajnos — remény 
nincs. (1372.)

N em esik  P iro s k a :  Rejvény meg­
fejtése már késve érkezett.

M E G J E L E N T

Dr. Székely Jenő dohányjövedéki ta­
nácsos szerkesztésében a

M . K ir . D o h á n y á r u s o k  
K é z i k ö n y v e

Minden Á ra  c8ak 3 Pengő 
dohány nagy árudában kapható !

E L C S E R É L N É M

vidéken levő  trafikomat és 800 öl 
term ő szőlőm et Budapesten vagy 
közvetlen környékén lévődohányáru- 
dával. Cim a kiadóban 1642/1938 sz. a.

Kiadótulajdonos: B aross Szövetség 
K iskereskedő, Ip a ro s  és R okonszak­

m ák Országos Egyesülete.

E L C S E R É L  M É M

pestkörnyéki saját, masszív épületben 
lévő  jóm enetelü trafikomat súlyos be­
tegség miatt, hasonló jövedelm ű fő ­
városival, hol gyógykezeltethetném  
magainat. Választ „üzletbér niucs“ 
jeligére a kiadóhivatalba (1 7 6 4 )

„ Grafika “ Nyomdavállalat (Weber 
Gusztáv) Újpest, Jókai-u. 18. sz. Tel. 
2-955-16. Fel. nyomdavezető: HollBéla

A dohányárus szám szerkesztéséért és kiadásáért felelős : vitéz Csihá®
Endre. Telefon : 25-87-75.
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